



Planilha de Orçamento de Referência nº 11/2021, de 02/04/2021 - SUOB/SPO

004/2021	Data: 31/03/2021	Objeto: Recuperação de juntas estruturais e impermeabilização das jardineiras no edifício-sede	
Bancos SINAPI - 02/2021 - Distrito	Local: Praça do Buriti Bloco A, Lote 2 - Zona Cívico-Administrativa - Brasília / DF		


Planilha Orçamentária Resumida

Item	Descrição	Total	Peso (%)
01	SERVIÇOS TÉCNICO - PROFISSIONAIS	233,94	0,04 %
02	SERVIÇOS PRELIMINARES	33.366,17	6,31 %
04	ARQUITETURA E ELEMENTOS DE URBANISMO	471.020,14	89,02 %
05	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E SANITÁRIAS	261,32	0,05 %
06	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E ELETRÔNICAS	3.076,60	0,58 %
09	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	2.549,63	0,48 %
10	SERVIÇOS AUXILIARES E ADMINISTRATIVOS	18.603,54	3,52 %
		Total sem BDI	529.111,34
		Total do BDI	117.039,42
		Total Geral	646.150,76

004/2021	Data: 31/03/2021	Objeto: Recuperação de juntas estruturais e impermeabilização das jardineiras no edifício-sede	
Bancos SINAPI - 02/2021 - Distrito	Local: Praça do Buriti Bloco A, Lote 2 - Zona Cívico-Administrativa - Brasília / DF		


Orçamento Sintética

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
01			SERVIÇOS TÉCNICO - PROFISSIONAIS				233,94
01.08			TAXAS E EMOLUMENTOS				233,94
01.08.1	MPDFT0009	Próprio	Registro do contrato junto ao conselho de classe (ART)	vb	1,00	233,94	233,94
02			SERVIÇOS PRELIMINARES				33.366,17
02.01			CANTEIRO DE OBRAS				2.368,46
02.01.400			Proteção e Sinalização				2.368,46
02.01.400.1	97053	SINAPI	SINALIZAÇÃO COM FITA FIXADA EM CONE PLÁSTICO, INCLUINDO CONE. AF_11/2017	M	122,00	11,23	1.370,06
02.01.400.2	97064	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO TORRE (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017	M	48,00	14,80	710,40
02.01.400.3	00010527	SINAPI	LOCAÇÃO DE ANDAIME METÁLICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M (INCLUSO SAPATAS FIXAS OU RODÍZIOS)	MXMES	24,00	12,00	288,00
02.02			DEMOLIÇÃO				29.417,19
02.02.100			Demolição Convencional				4.034,46
02.02.100.1	MPDFT0922	Próprio	Cópia da Orse (35) - Demolição de piso vinílico, exclusive contrapiso	m²	15,00	5,15	77,25
02.02.100.2	MPDFT0103	Próprio	Cópia da SBC (022089) - DEMOLICAO DE ESCADAS EXTERNAS EM ALVENARIA/CONCRETO	m³	1,00	105,76	105,76
02.02.100.3	MPDFT0182	Próprio	Cópia da SETOP (DEM-REV-015) - DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO DE PEDRA (MÁRMORE, GRANITO, ARDÓSIA, SÃO TOMÉ, ETC.), INCLUSIVE AFASTAMENTO	m²	82,00	23,39	1.917,98
02.02.100.4	MPDFT0708	Próprio	Cópia da SINAPI (97627) - Demolição de passeio, contrapiso ou similares, de forma mecanizada, sem reaproveitamento, inclusive afastamento	m²	9,00	214,83	1.933,47
02.02.300			Remoções				25.382,73
02.02.300.1	MPDFT0631	Próprio	Cópia da SETOP (PIS-FAI-005) - Remoção de fita antiderrapante	m	30,00	2,23	66,90
02.02.300.2	MPDFT0004	Próprio	Transporte de material – bota-fora, D.M.T = 35,0 km	m³	66,00	47,75	3.151,50
02.02.300.3	MPDFT0109	Próprio	Cópia da CPOS (04.30.060) - Remoção de tubulação hidráulica em geral, incluindo conexões, caixas e ralos	m	4,00	6,86	27,44
02.02.300.4	100717	SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m²	146,00	8,11	1.184,06
02.02.300.5	MPDFT0600	Próprio	Cópia da CPOS (04.09.100) - Retirada de guarda-corpo ou gradil em geral	m²	19,00	28,28	537,32
02.02.300.6	MPDFT0601	Próprio	Cópia da CPOS (04.09.080) - Retirada de batente, corrimão ou peças lineares metálicas, fixados	m	160,00	6,97	1.115,20
02.02.300.7	MPDFT0636	Próprio	Cópia da SINAPI (85412) - REMOCAO DE RODAPE DE MARMORE OU GRANITO	M	162,00	5,25	850,50
02.02.300.9	MPDFT0928	Próprio	Cópia da SETOP (DEM-PEI-005) - RETIRADA DE PEITORIL DE MÁRMORE OU GRANITO	M	247,00	6,86	1.694,42
02.02.300.10	MPDFT0218	Próprio	Cópia da SETOP (DEM-IMP-005) - REMOÇÃO DE IMPERMEABILIZAÇÃO E PROTEÇÃO MECÂNICA	m²	236,00	39,70	9.369,20
02.02.300.11	98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_05/2018	m²	195,00	2,84	553,80
02.02.300.12	MPDFT0935	Próprio	Cópia da ORSE (7725) - Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	m²	421,00	6,86	2.888,06
02.02.300.13	MPDFT0936	Próprio	Cópia da SEDOP (020019) - Retirada de reboco ou emboço	m²	41,00	5,84	239,44
02.02.300.14	97640	SINAPI	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	100,00	1,32	132,00
02.02.300.15	MPDFT0942	Próprio	Baseado em SETOP (PIN-LIX-006) - Remoção de pintura e fitas em forro de gesso acartonado	m²	485,00	4,63	2.245,55
02.02.300.16	MPDFT0943	Próprio	Baseado em SIURB (010211) - Carga manual e remoção de terra	m³	38,00	20,60	782,80
02.02.300.17	MPDFT0949	Próprio	Cópia da CPOS (04.18.410) - Remoção de cordoalha ou cabo de cobre nu	m	65,00	8,33	541,45
02.02.300.18	97685	SINAPI	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	3,00	1,03	3,09
02.04			TERRAPLENAGEM				1.580,52
02.04.300			Aterro Compactado				1.580,52
02.04.300.1	94319	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	m³	18,00	36,57	658,26
02.04.300.2	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m³	38,00	24,27	922,26
04			ARQUITETURA E ELEMENTOS DE URBANISMO				471.020,14
04.01			ARQUITETURA				471.020,14
04.01.400			Cobertura e fechamento lateral				4.200,00
04.01.400.1	MPDFT0951	Próprio	Fornecimento e instalação de marquise metálica, fixação com tirantes	un	1,00	4.200,00	4.200,00
04.01.510			Revestimentos de pisos				24.165,31
04.01.510.1	MPDFT0929	Próprio	Baseado em SINAPI (101092) - Piso em granito levigado, Vermelho Brasília, e = 2cm	m²	82,00	285,11	23.379,02
04.01.510.2	74245/001	SINAPI	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS	m²	22,00	14,97	329,34
04.01.510.3	MPDFT0950	Próprio	Rampa em concreto concreto armado com tela soldada de 4,2mm, espaçamento de 10 cm nas duas direções.	m²	2,00	75,63	151,26
04.01.510.4	87620	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM. AF_06/2014	m²	11,00	27,79	305,69
04.01.530			Revestimentos de paredes				89.072,36
04.01.530.1	87894	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	41,00	5,61	230,01
04.01.530.2	87797	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 35 MM. AF_06/2014	m²	41,00	40,12	1.644,92
04.01.530.3	MPDFT0937	Próprio	Cópia da SINAPI (87243 + 87747) - Pastilha de porcelana 5,0x5,0cm, linha Engenharia, cor Barents, fab. Atlas (ref.M6329), assentada com argamassa pré-fabricada, incluindo rejuntamento e aditivo adesivo para argamassa	m²	408,00	198,06	80.808,48
04.01.530.4	MPDFT0500	Próprio	Cópia da IOPES (040705) - Junta de dilatação com selante elástico monocomponente a base de poliuretano, dimensões 15x35mm, inclusive delimitador de profundidade	m	223,00	28,65	6.388,95
04.01.550			Revestimentos de forro				7.608,09
04.01.550.1	96114	SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	m²	100,00	50,79	5.079,00
04.01.550.2	MPDFT1051	Próprio	Cópia da SBC (023361) - Execução de visita em forro de gesso, DM 60 x 60cm, inclusive acabamento em perfis de alumínio na cor branca	un	1,00	142,89	142,89
04.01.550.3	MPDFT0941	Próprio	Baseado em SINAPI (96114) - Fita autoadesiva em papel microperfurado e massa pronta para tratamento de juntas de forro de gesso acartonado	m²	485,00	4,92	2.386,20
04.01.560			Pinturas				27.006,40
04.01.560.1	100750	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	47,00	19,95	937,65
04.01.560.2	88494	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	485,00	18,05	8.754,25
04.01.560.3	88486	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMAOS. AF_06/2014	m²	485,00	11,59	5.621,15
04.01.560.4	88484	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	485,00	2,87	1.391,95
04.01.560.5	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	246,00	2,50	615,00
04.01.560.6	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMAOS. AF_06/2014	m²	246,00	12,12	2.981,52
04.01.560.7	100762	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMAOS). AF_01/2020	m²	168,00	39,91	6.704,88
04.01.600			Impermeabilizações				250.483,60
04.01.600.1	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	m²	346,00	1,53	529,38
04.01.600.2	99805	SINAPI	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU COM PEDRAS RÚSTICAS UTILIZANDO ÁCIDO MURIÁTICO. AF_04/2019	m²	82,00	8,66	710,12
04.01.600.3	MPDFT1058	Próprio	Cópia da Sinapi (87747) - Regularização / preparação de superfície com argamassa, e = 3cm, traço 1:3 (cimento e areia), com adição de emulsão adesiva a base de resinas especiais de alto desempenho	m²	253,00	45,21	11.438,13

004/2021	Data: 31/03/2021	Objeto: Recuperação de juntas estruturais e impermeabilização das jardineiras no edifício-sede	
Bancos SINAPI - 02/2021 - Distrito	Local: Praça do Buriti Bloco A, Lote 2 - Zona Cívico-Administrativa - Brasília / DF		

Orçamento Sintética

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
04.01.600.4	MPDFT0481	Próprio	Cópia da SINAPI (98546) - Impermeabilização de superfície com manta asfáltica antirraiz (com polímeros elastoméricos), e=4mm, ref. Torodin Extra, colada com asfalto derretido	m²	256,00	113,70	29.107,20
04.01.600.5	MPDFT1061	Próprio	Cópia da SINAPI (98565) - Proteção mecânica horizontal com argamassa traço 1:4 (cimento e areia), preparo mecânico, espessura 3cm, incluso camada separadora geotextil e junta de dilatação com asfalto modificado	m²	253,00	59,73	15.111,69
04.01.600.6	73881/001	SINAPI	EXECUCAO DE DRENO COM MANTA GEOTEXTIL 200 G/M2	m²	256,00	5,49	1.405,44
04.01.600.7	6225	SINAPI	IMPERMEABILIZACAO DE CALHAS/LAJES DESCOBERTAS, COM EMULSAO ASFALTICA COM ELASTOMEROS, 3 DEMAOS	m²	60,00	44,45	2.667,00
04.01.600.8	MPDFT0938	Próprio	Correção de juntas, com escarificação, primer à base de água e massa asfáltica selante para preenchimento de juntas 10x10mm	m	199,00	23,15	4.606,85
04.01.600.9	MPDFT0939	Próprio	Regularização de superfícies e selagem de trinças com resina epóxi, carga inerte, tela de poliéster e argamassa cimentícia polimérica.	m²	338,00	248,41	83.962,58
04.01.600.10	MPDFT0940	Próprio	Aplicação de pintura de poliuretano, com Primer de resina epóxi, revestimento de poliuretano, carga inerte e pintura base de resina de poliuretano	m²	338,00	146,40	49.483,20
04.01.600.11	MPDFT0944	Próprio	Tratamento de trinças com selante de poliuretano monocomponente, cartucho com 300ml, ref. Sikaflex 1-A, Sika	m	27,00	12,13	327,51
04.01.600.12	MPDFT0948	Próprio	Fornecimento e execução por empresa especializada de junta tipo JJ2540 VV EDPM Jeene, incluso limpeza, perfil, adesivo epóxi ADE 52 e pressurização	m	105,00	129,77	13.625,85
04.01.600.13	MPDFT0945	Próprio	Corte de precisão com disco diamantado em uma faixa de 3 x 3 cm de cada lado do eixo da junta para criar o detalhe de Lábio Polimérico (corte por m duplo)	m	16,00	56,24	899,84
04.01.600.14	MPDFT0947	Próprio	Execução dos Lábios Poliméricos (3 x 3 cm), incluso limpeza, gabarito, primer adesivo epóxi, lançamento, compactação e nivelamento da argamassa epóxi, executado por empresa especializada	m	16,00	194,66	3.114,56
04.01.600.15	MPDFT0952	Próprio	Cópia da Siurb (050430) - Preenchimento de junta com selante elástico a base de poliuretano, monocomponente, com alta resistência química e mecânica SikaFlex Pr-3 (35x15mm), inclusive delimitador de profundidade	m	313,00	60,68	18.992,84
04.01.600.16	MPDFT0547	Próprio	Cópia da SINAPI (98546) - Impermeabilização de ralos ou ponto emergente com manta asfáltica (com polímeros elastoméricos), e=4mm, ref. Torodin Extra, colada com asfalto derretido	un	15,00	33,04	495,60
04.01.600.17	MPDFT0499	Próprio	Proteção mecânica para áreas verticais com chapisco traço 1:3 e emboço traço 1:4 espessura de 25 mm, Preparados em betoneira de 400 l	m²	49,00	53,47	2.620,03
04.01.600.18	MPDFT0706	Próprio	Cópia da Sinapi (87747+87779) - Regularização / preparação de superfície vertical com argamassa, e = 3cm, traço 1:4 (cimento e areia), com adição de emulsão adesiva a base de resinas especiais de alto desempenho	m²	49,00	54,17	2.654,33
04.01.600.19	MPDFT0480	Próprio	Cópia da SINAPI (98546) - Impermeabilização de superfície com manta asfáltica (com polímeros elastoméricos), e=4mm, ref. Torodin Extra, colada com asfalto derretido	m²	91,00	95,95	8.731,45
04.01.700			Acabamentos e arremates				50.822,47
04.01.700.1	MPDFT0930	Próprio	Baseado em SINAPI (98685) - Rodapé em granito levigado, Vermelho Brasília, altura 10cm, e = 2cm	M	162,00	50,46	8.174,52
04.01.700.2	MPDFT0931	Próprio	Baseado em SINAPI (101965) - Peitoril em granito polido Preto São Gabriel, largura 21cm, e= 2cm, com friso pingadeira dos dois lados	M	186,00	156,03	29.021,58
04.01.700.3	MPDFT0932	Próprio	Baseado em SINAPI (101965) - Peitoril em granito polido Preto São Gabriel, largura 31cm, e= 2cm, com friso pingadeira dos dois lados	M	42,00	200,96	8.440,32
04.01.700.4	MPDFT0933	Próprio	Baseado em SINAPI (101965) - Peitoril em granito polido Preto São Gabriel, largura 46cm, e= 2cm, com friso pingadeira dos dois lados	M	16,00	268,35	4.293,60
04.01.700.5	MPDFT0934	Próprio	Baseado em SINAPI (101965) - Peitoril em granito polido Preto São Gabriel, largura 26cm, e= 2cm, com friso pingadeira dos dois lados	M	5,00	178,49	892,45
04.01.800			Equipamentos e Acessórios				17.661,91
04.01.800.1	MPDFT0926	Próprio	Baseado em SINAPI (99855) - REINSTALAÇÃO DE CORRIMÃO	M	160,00	39,77	6.363,20
04.01.800.2	MPDFT0953	Próprio	Guarda-corpo em tubo de aço industrial redondo de Ø90mm e quadrado de 20x20mm e 30x30mm - altura de 1,0m, com corrimão em tubo de aço industrial de Ø45mm, inclusive pintura	m	17,00	664,63	11.298,71
05			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E SANITÁRIAS				261,32
05.03			DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS				261,32
05.03.100			Tubulações e Conexões de Ferro Fundido				261,32
05.03.100.1	MPDFT0313	Próprio	Cópia da ORSE (7752) - Ralo hemisférico tipo abacaxi em ferro fundido, D = 150mm - fornecimento e instalação	un	4,00	65,33	261,32
06			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E ELETRÔNICAS				3.076,60
06.01			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				3.076,60
06.01.400			Rede Elétrica Secundária				1.151,95
06.01.400.1	MPDFT0336	Próprio	Cópia da SINAPI (97587) - TIPO C: luminária retangular de sobreponto para 2 lâmpadas fluorescentes T8 de 32W, corpo em chapa de aço fosfatizada e pintada eletroliticamente, refletor facetado em alumínio anodizado de alta pureza e reflectância. Fabricação Lumicenter CAN03-S232	un	3,00	263,05	789,15
06.01.400.2	MPDFT0410	Próprio	Pintura esmalte sobre tubulação de ferro, intervalo de Ø 25mm - 100mm, 2 demãos, inclusive fundo anticorrosivo	m	40,00	9,07	362,80
06.01.500			Aterramento e Proteção Contra Descargas Atmosféricas				1.924,65
06.01.500.1	MPDFT0946	Próprio	Cópia da SETOP (SPDA-CAB-025) - Reinstalação de cordoalha do SPDA, utilizando as mesmas fixações e isoladores	M	65,00	29,61	1.924,65
09			SERVIÇOS COMPLEMENTARES				2.549,63
09.02			LIMPEZA DE OBRAS				2.549,63
09.02.1	99806	SINAPI	LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE COM PANO ÚMIDO AF_04/2019	m²	408,00	0,68	277,44
09.02.2	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	m²	588,00	1,53	899,64
09.02.3	99811	SINAPI	LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019	m²	485,00	2,83	1.372,55
10			SERVIÇOS AUXILIARES E ADMINISTRATIVOS				18.603,54
10.01			PESSOAL				18.603,54
10.01.1	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	3,00	3.349,71	10.049,13
10.01.2	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	81,00	105,61	8.554,41
Material	50%			Total sem BDI			529.111,34
Mão de Obra	50%			Total do BDI	(22,12%)		117.039,42
				Total Geral			646.150,76

004/2021	Data: 31/03/2021	Objeto: Recuperação de juntas estruturais e impermeabilização das jardineiras no edifício-sede	
Bancos SINAPI - 02/2021 - Distrito Federal	Local: Praça do Buriti Bloco A, Lote 2 - Zona Cívico-Administrativa - Brasília / DF		

Planilha Orçamentária Analítica


01	SERVIÇOS TÉCNICO - PROFISSIONAIS						233,94			
01.08	TAXAS E EMOLUMENTOS						233,94			
01.08.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	MPDFT0009	Próprio	Registro do contrato junto ao conselho de classe (ART)	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	vb	1,0000	233,94	233,94		
Insumo	CM0645	Próprio	Anotação de Resposanbilidade Técnica (Faixa 3 - Tabela A - CONFEA)	Taxas	vb	1,0000	233,94	233,94		
				MO sem LS =>		0,00	LS =>	0,0000	MO com LS =>	0,00
						Quant. =>	1,0000	Preço Total =>	233,94	

02	SERVIÇOS PRELIMINARES						33.366,17			
02.01	CANTEIRO DE OBRAS						2.368,46			
02.01.400	Proteção e Sinalização						2368,46			
02.01.400.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	97053	SINAPI	SINALIZAÇÃO COM FITA FIXADA EM CONE PLÁSTICO, INCLUINDO CONE. AF_11/2017	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M	1,0000	11,23	11,23		
Composição Auxiliar	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1088	19,44	2,11		
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1384	23,03	3,18		
Insumo	00034498	SINAPI	CONE DE SINALIZACAO EM PVC FLEXIVEL, H = 70 / 76 CM (NBR 15071)	Material	UN	0,0219	195,47	4,28		
Insumo	00042015	SINAPI	FITA PLASTICA ZEBRADA PARA DEMARCAÇAO DE AREAS, LARGURA = 7 CM, SEM ADESIVO (COLETADO CAIXA)	Material	M	1,1000	1,51	1,66		
				MO sem LS =>		1,78	LS =>	2,0300	MO com LS =>	3,81
						Quant. =>	122,0000	Preço Total =>	1.370,06	

02.01.400.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	97064	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO TORRE (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M	1,0000	14,80	14,80		
Composição Auxiliar	100251	SINAPI	TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE TUBO DE AÇO CARBONO LEVE OU MÉDIO, PRETO OU GALVANIZADO, COM DIÂMETRO MAIOR QUE 32 MM E MENOR OU IGUAL A 65 MM (UNIDADE: MXKM). AF_07/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MXKM	0,4020	10,50	4,22		
Composição Auxiliar	88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000	17,74	8,87		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1000	17,17	1,71		
				MO sem LS =>		4,73	LS =>	5,3700	MO com LS =>	10,10
						Quant. =>	48,0000	Preço Total =>	710,40	

02.01.400.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Insumo	00010527	SINAPI	LOCAÇAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M (INCLUSO SAPATAS FIXAS OU RODIZIOS)	Equipamento	MXMES	1,0000	12,00	12,00		
				MO sem LS =>		0,00	LS =>	0,0000	MO com LS =>	0,00
						Quant. =>	24,0000	Preço Total =>	288,00	

02.02	DEMOLIÇÃO						29.417,19			
02.02.100	Demolição Convencional						4034,46			
02.02.100.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	MPDFT0922	Próprio	Cópia da Orse (35) - Demolição de piso vinílico, exclusive contrapiso	PISO - PISOS	m²	1,0000	5,15	5,15		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3000	17,17	5,15		
				MO sem LS =>		1,56	LS =>	1,7800	MO com LS =>	3,34
						Quant. =>	15,0000	Preço Total =>	77,25	

004/2021	Data: 31/03/2021	Objeto: Recuperação de juntas estruturais e impermeabilização das jardineiras no edifício-sede	
Bancos SINAPI - 02/2021 - Distrito Federal	Local: Praça do Buriti Bloco A, Lote 2 - Zona Cívico-Administrativa - Brasília / DF		

Planilha Orçamentária Analítica


02.02.100.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	MPDFT0103	Próprio	Copia da SBC (022089) - DEMOLICAO DE ESCADAS EXTERNAS EM ALVENARIA/CONCRETO	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,0000	105,76	105,76	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9140	23,25	21,25	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	4,9220	17,17	84,51	
MO sem LS =>					33,02	LS =>	37,5500	MO com LS =>	70,57
						Quant. =>	1,0000	Preço Total =>	105,76

02.02.100.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	MPDFT0182	Próprio	Copia da SETOP (DEM-REV-015) - DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO DE PEDRA (MÁRMORE, GRANITO, ARDÓSIA, SÃO TOMÉ, ETC.), INCLUSIVE AFASTAMENTO	DEM	m²	1,0000	23,39	23,39	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1200	23,25	2,79	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,2000	17,17	20,60	
MO sem LS =>					7,23	LS =>	8,2100	MO com LS =>	15,44
						Quant. =>	82,0000	Preço Total =>	1.917,98

02.02.100.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	MPDFT0708	Próprio	Copia da SINAPI (97627) - Demolição de passeio, contrapiso ou similares, de forma mecanizada, sem reaproveitamento, inclusive afastamento	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m³	1,0000	214,83	214,83	
Composição Auxiliar	5795	SINAPI	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHP DIURNO. AF_07/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	3,2468	21,22	68,89	
Composição Auxiliar	5952	SINAPI	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHI DIURNO. AF_07/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,9202	19,77	18,19	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6366	23,25	14,80	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	6,5785	17,17	112,95	
MO sem LS =>					65,29	LS =>	74,2300	MO com LS =>	139,52
						Quant. =>	9,0000	Preço Total =>	1.933,47

02.02.300			Remoções					25382,73	
02.02.300.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	MPDFT0631	Próprio	Copia da SETOP (PIS-FAI-005) - Remoção de fita antiderrapante	PISO - PISOS	m	1,0000	2,23	2,23	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1300	17,17	2,23	
MO sem LS =>					0,68	LS =>	0,7700	MO com LS =>	1,45
						Quant. =>	30,0000	Preço Total =>	66,90

02.02.300.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	MPDFT0004	Próprio	Transporte de material – bota-fora, D.M.T = 35,0 km	TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E DESCARGAS	m³	1,0000	47,75	47,75	
Composição Auxiliar	97915	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E DESCARGAS	M3XKM	35,0000	0,75	26,25	
Composição Auxiliar	72897	SINAPI	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,0000	21,50	21,50	
MO sem LS =>					6,82	LS =>	7,7600	MO com LS =>	14,58
						Quant. =>	66,0000	Preço Total =>	3.151,50

004/2021	Data: 31/03/2021	Objeto: Recuperação de juntas estruturais e impermeabilização das jardineiras no edifício-sede	
Bancos SINAPI - 02/2021 - Distrito Federal	Local: Praça do Buriti Bloco A, Lote 2 - Zona Cívico-Administrativa - Brasília / DF		

Planilha Orçamentária Analítica

02.02.300.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	MPDFT0109	Próprio	Copia da CPOS (04.30.060) - Remoção de tubulação hidráulica em geral, incluindo conexões, caixas e ralos	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	m	1,0000	6,86	6,86		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4000	17,17	6,86		
					MO sem LS =>	2,09	LS =>	2,3700	MO com LS =>	4,46
					Quant. =>		4,0000	Preço Total =>	27,44	

02.02.300.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	100717	SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	PINT - PINTURAS	m²	1,0000	8,11	8,11		
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2986	24,24	7,23		
Insumo	00003768	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	Material	UN	0,3000	2,95	0,88		
					MO sem LS =>	2,38	LS =>	2,7100	MO com LS =>	5,09
					Quant. =>		146,0000	Preço Total =>	1.184,06	


02.02.300.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	MPDFT0600	Próprio	Copia da CPOS (04.09.100) - Retirada de guarda-corpo ou gradil em geral	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,0000	28,28	28,28		
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7000	23,25	16,27		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7000	17,17	12,01		
					MO sem LS =>	9,27	LS =>	10,5300	MO com LS =>	19,80
					Quant. =>		19,0000	Preço Total =>	537,32	

02.02.300.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	MPDFT0601	Próprio	Copia da CPOS (04.09.080) - Retirada de batente, corrimão ou peças lineares metálicas, fixados	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m	1,0000	6,97	6,97		
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3000	23,25	6,97		
					MO sem LS =>	2,40	LS =>	2,7300	MO com LS =>	5,13
					Quant. =>		160,0000	Preço Total =>	1.115,20	

02.02.300.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	MPDFT0636	Próprio	Copia da SINAPI (85412) - REMOCAO DE RODAPE DE MARMORE OU GRANITO	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	M	1,0000	5,25	5,25		
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0270	23,25	0,62		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2700	17,17	4,63		
					MO sem LS =>	1,62	LS =>	1,8500	MO com LS =>	3,47
					Quant. =>		162,0000	Preço Total =>	850,50	

02.02.300.9	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	MPDFT0928	Próprio	Copia da SETOP (DEM-PEI-005) - RETIRADA DE PEITORIL DE MÁRMORE OU GRANITO	COMPOSIÇÃO:	M	1,0000	6,86	6,86		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4000	17,17	6,86		
					MO sem LS =>	2,09	LS =>	2,3700	MO com LS =>	4,46
					Quant. =>		247,0000	Preço Total =>	1.694,42	

02.02.300.10	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--------------	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

004/2021	Data: 31/03/2021	Objeto: Recuperação de juntas estruturais e impermeabilização das jardineiras no edifício-sede	
Bancos SINAPI - 02/2021 - Distrito Federal	Local: Praça do Buriti Bloco A, Lote 2 - Zona Cívico-Administrativa - Brasília / DF		

Planilha Orçamentária Analítica

Composição	MPDFT0218	Próprio	Copia da SETOP (DEM-IMP-005) - REMOÇÃO DE IMPERMEABILIZAÇÃO E PROTEÇÃO MECÂNICA	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS	E	m²	1,0000	39,70	39,70		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	1,5000	17,17	25,75		
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,6000	23,25	13,95		
						MO sem LS =>	12,64	LS =>	14,3700	MO com LS =>	27,01
						Quant. =>			236,0000	Preço Total =>	9.369,20


02.02.300.11	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Composição	98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	URBA - URBANIZAÇÃO		m²	1,0000	2,84	2,84		
Composição Auxiliar	88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,0718	22,49	1,61		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,0718	17,17	1,23		
						MO sem LS =>	0,92	LS =>	1,0500	MO com LS =>	1,97
						Quant. =>			195,0000	Preço Total =>	553,80

02.02.300.12	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Composição	MPDFT0935	Próprio	Copia da ORSE (7725) - Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	45		m²	1,0000	6,86	6,86		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,4000	17,17	6,86		
						MO sem LS =>	2,09	LS =>	2,3700	MO com LS =>	4,46
						Quant. =>			421,0000	Preço Total =>	2.888,06

02.02.300.13	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Composição	MPDFT0936	Próprio	Copia da SEDOP (020019) - Retirada de reboco ou emboço	SEDOP		m²	1,0000	5,84	5,84		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,3000	17,17	5,15		
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,0300	23,25	0,69		
						MO sem LS =>	1,80	LS =>	2,0500	MO com LS =>	3,85
						Quant. =>			41,0000	Preço Total =>	239,44

02.02.300.14	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Composição	97640	SINAPI	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES		m²	1,0000	1,32	1,32		
Composição Auxiliar	88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,0258	17,74	0,45		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,0507	17,17	0,87		
						MO sem LS =>	0,41	LS =>	0,4700	MO com LS =>	0,88
						Quant. =>			100,0000	Preço Total =>	132,00

02.02.300.15	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Composição	MPDFT0942	Próprio	Baseado em SETOP (PIN-LIX-006) - Remoção de pintura e fitas em forro de gesso acartonado	PIN		m²	1,0000	4,63	4,63		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,2600	17,17	4,46		
Insumo	00003767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	Material		UN	0,2500	0,70	0,17		
						MO sem LS =>	1,36	LS =>	1,5400	MO com LS =>	2,90
						Quant. =>			485,0000	Preço Total =>	2.245,55

004/2021	Data: 31/03/2021	Objeto: Recuperação de juntas estruturais e impermeabilização das jardineiras no edifício-sede	
Bancos SINAPI - 02/2021 - Distrito Federal	Local: Praça do Burity Bloco A, Lote 2 - Zona Cívico-Administrativa - Brasília / DF		

Planilha Orçamentária Analítica


02.02.300.16	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	MPDFT0943	Próprio	Baseado em SIURB (010211) - Carga manual e remoção de terra	Edificações	m²	1,0000	20,60	20,60		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,2000	17,17	20,60		
					MO sem LS =>	6,27	LS =>	7,1200	MO com LS =>	13,39
							Quant. =>	38,0000	Preço Total =>	782,80

02.02.300.17	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	MPDFT0949	Próprio	Copia da CPOS (04.18.410) - Remoção de cordoalha ou cabo de cobre nu	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	m	1,0000	8,33	8,33		
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2000	18,28	3,65		
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2000	23,44	4,68		
					MO sem LS =>	2,76	LS =>	3,1300	MO com LS =>	5,89
							Quant. =>	65,0000	Preço Total =>	541,45

02.02.300.18	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	97665	SINAPI	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	UN	1,0000	1,03	1,03		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0359	17,17	0,61		
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0183	23,44	0,42		
					MO sem LS =>	0,33	LS =>	0,3800	MO com LS =>	0,71
							Quant. =>	3,0000	Preço Total =>	3,09

02.04	TERRAPLENAGEM								1.580,52	
02.04.300	Aterro Compactado								1580,52	
02.04.300.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	94319	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,0000	36,57	36,57		
Composição Auxiliar	5903	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0030	38,69	0,11		
Composição Auxiliar	91533	SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,2740	25,07	6,86		
Composição Auxiliar	5901	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0060	197,04	1,18		
Composição Auxiliar	91534	SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,2540	18,94	4,81		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6590	17,17	11,31		
Insumo	00006079	SINAPI	ARGILA, ARGILA VERMELHA OU ARGILA ARENOSA (RETIRADA NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	1,2500	9,84	12,30		
					MO sem LS =>	6,69	LS =>	7,6000	MO com LS =>	14,29
							Quant. =>	18,0000	Preço Total =>	658,26

02.04.300.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,0000	24,27	24,27

004/2021	Data: 31/03/2021	Objeto: Recuperação de juntas estruturais e impermeabilização das jardineiras no edifício-sede	
Bancos SINAPI - 02/2021 - Distrito Federal	Local: Praça do Buriti Bloco A, Lote 2 - Zona Cívico-Administrativa - Brasília / DF		

Planilha Orçamentária Analítica


Composição Auxiliar	91533	SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,2740	25,07	6,86	
Composição Auxiliar	91534	SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,2540	18,94	4,81	
Composição Auxiliar	95606	SINAPI	UMIDIFICAÇÃO DE MATERIAL PARA VALAS COM CAMINHÃO PIPA 10000L. AF_11/2016	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,0000	1,44	1,44	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6500	17,17	11,16	
MO sem LS =>					6,69	LS =>	7,6000	MO com LS =>	14,29
Quant. =>							38,0000	Preço Total =>	922,26

04			ARQUITETURA E ELEMENTOS DE URBANISMO					471.020,14	
04.01			ARQUITETURA					471.020,14	
04.01.400			Cobertura e fechamento lateral					4.200,00	
04.01.400.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	MPDFT0951	Próprio	Fornecimento e instalação de marquise metálica, fixação com tirantes	COBE - COBERTURA	un	1,0000	4.200,00	4.200,00	
Insumo	CM1708	Próprio	Fornecimento e instalação de marquise metálica, fixação com tirantes	Material	un	1,0000	4.200,00	4.200,00	
MO sem LS =>					0,00	LS =>	0,0000	MO com LS =>	0,00
Quant. =>							1,0000	Preço Total =>	4.200,00

04.01.510			Revestimentos de pisos					24.165,31	
04.01.510.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	MPDFT0929	Próprio	Baseado em SINAPI (101092) - Piso em granito levigado, Vermelho Brasília, e = 2cm	PISO - PISOS	m²	1,0000	285,11	285,11	
Composição Auxiliar	88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,4750	19,39	28,60	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7380	17,17	12,67	
Composição Auxiliar	88270	SINAPI	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2700	23,25	6,27	
Insumo	00034357	SINAPI	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	Material	KG	0,1400	2,64	0,36	
Insumo	00037595	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	Material	KG	8,6200	1,38	11,89	
Insumo	CM0165	Próprio	Granito Vermelho Brasília, ou equivalente, e=2cm, acabamento levigado	Material	m²	1,1600	185,00	214,60	
Insumo	CM0169	Próprio	Solução hidrofugante à base de silano-siloxano Nitoprimer 40, fab. Anchartec Quartzolit	Material	l	0,3000	35,74	10,72	
MO sem LS =>					15,17	LS =>	17,2500	MO com LS =>	32,42
Quant. =>							82,0000	Preço Total =>	23.379,02

04.01.510.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	74245/001	SINAPI	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS	PINT - PINTURAS	m²	1,0000	14,97	14,97	
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3500	24,24	8,48	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2500	17,17	4,29	
Insumo	00007348	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	Material	L	0,1700	12,96	2,20	
MO sem LS =>					4,09	LS =>	4,6600	MO com LS =>	8,75
Quant. =>							22,0000	Preço Total =>	329,34

04.01.510.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	MPDFT0950	Próprio	Rampa em concreto concreto armado com tela soldada de 4,2mm, espaçamento de 10 cm nas duas direções.	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,0000	75,63	75,63

004/2021	Data: 31/03/2021	Objeto: Recuperação de juntas estruturais e impermeabilização das jardineiras no edifício-sede	
Bancos SINAPI - 02/2021 - Distrito Federal	Local: Praça do Buriti Bloco A, Lote 2 - Zona Cívico-Administrativa - Brasília / DF		


Planilha Orçamentária Analítica

Composição Auxiliar	94964	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	0,1100	368,82	40,57	
Composição Auxiliar	88245	SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000	23,13	11,56	
Insumo	00007155	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-138, (2,20 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 4,2 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	Material	m²	1,0000	23,50	23,50	
MO sem LS =>					6,43	LS =>	7,3100	MO com LS =>	13,74
Quant. =>					2,0000	Preço Total =>	151,26		

04.01.510.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	87620	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM. AF_06/2014	PISO - PISOS	m²	1,0000	27,79	27,79	
Composição Auxiliar	87301	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0310	432,10	13,39	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2900	23,25	6,74	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1450	17,17	2,48	
Insumo	00007334	SINAPI	ADITIVO ADESIVO LIQUIDO PARA ARGAMASSAS DE REVESTIMENTOS CIMENTICIOS	Material	L	0,4350	11,39	4,95	
Insumo	00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	0,5000	0,47	0,23	
MO sem LS =>					3,93	LS =>	4,4600	MO com LS =>	8,39
Quant. =>					11,0000	Preço Total =>	305,69		

04.01.530	Revestimentos de paredes								89.072,36
04.01.530.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	87894	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000	5,61	5,61	
Composição Auxiliar	87313	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0042	398,50	1,67	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1240	23,25	2,88	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0620	17,17	1,06	
MO sem LS =>					1,42	LS =>	1,6100	MO com LS =>	3,03
Quant. =>					41,0000	Preço Total =>	230,01		

04.01.530.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	87797	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 35 MM. AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000	40,12	40,12	
Composição Auxiliar	87292	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0393	439,45	17,27	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4800	17,17	8,24	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4800	23,25	11,16	
Insumo	00037411	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM	Material	m²	0,1581	21,84	3,45	
MO sem LS =>					7,35	LS =>	8,3600	MO com LS =>	15,71
Quant. =>					41,0000	Preço Total =>	1.644,92		


004/2021	Data: 31/03/2021	Objeto: Recuperação de juntas estruturais e impermeabilização das jardineiras no edifício-sede	
Bancos SINAPI - 02/2021 - Distrito Federal	Local: Praça do Burity Bloco A, Lote 2 - Zona Cívico-Administrativa - Brasília / DF		

Planilha Orçamentária Analítica

04.01.530.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	MPDFT0937	Próprio	Copia da SINAPI (87243 + 87747) - Pastilha de porcelana 5,0x5,0cm, linha Engenharia, cor Barents, fab. Atlas (ref.M6329), assentada com argamassa pré-fabricada, incluindo rejuntamento e aditivo adesivo para argamassa	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000	198,06	198,06		
Composição Auxiliar	88256	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0300	23,17	23,86		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5100	17,17	8,75		
Insumo	00036881	SINAPI	PASTILHA CERAMICA/PORCELANA, REVEST INT/EXT E PISCINA, CORES FRIAS *5 X 5* CM	Material	m²	1,0900	136,11	148,35		
Insumo	00037596	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III E	Material	KG	7,6900	1,58	12,15		
Insumo	00007334	SINAPI	ADITIVO ADESIVO LIQUIDO PARA ARGAMASSAS DE REVESTIMENTOS CIMENTICIOS	Material	L	0,4350	11,39	4,95		
					MO sem LS =>	10,88	LS =>	12,3700	MO com LS =>	23,25
							Quant. =>	408,0000	Preço Total =>	80.808,48

04.01.530.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	MPDFT0500	Próprio	Copia da IOPES (040705) - Junta de dilatação com selante elástico monocomponente a base de poliuretano, dimensões 15x35mm, inclusive delimitador de profundidade	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS	m	1,0000	28,65	28,65		
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2000	23,25	4,65		
Composição Auxiliar	88242	SINAPI	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2000	17,17	3,43		
Insumo	00000142	SINAPI	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	Material	310ML	0,7500	26,81	20,10		
Insumo	CM1757	Próprio	Delimitador de profundidade (Tarucel) Ø 15mm	Material	m	1,0500	0,45	0,47		
					MO sem LS =>	2,63	LS =>	3,0000	MO com LS =>	5,63
							Quant. =>	223,0000	Preço Total =>	6.388,95

04.01.550	Revestimentos de forro							7.608,09
04.01.550.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	96114	SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000	50,79	50,79
Composição Auxiliar	88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3628	17,74	6,43
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3628	17,17	6,22
Insumo	00043131	SINAPI	ARAME GALVANIZADO 6 BWG, D = 5,16 MM (0,157 KG/M), OU 8 BWG, D = 4,19 MM (0,101 KG/M), OU 10 BWG, D = 3,40 MM (0,0713 KG/M)	Material	KG	0,0426	18,47	0,78
Insumo	00039432	SINAPI	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORCO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	Material	M	1,4395	1,85	2,66
Insumo	00039434	SINAPI	MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RAPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (NECESSITA ADICAO DE AGUA)	Equipamento	KG	0,5202	2,48	1,29
Insumo	00039443	SINAPI	PARAFUSO DRY WALL, EM AÇO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	Material	UN	2,1912	0,11	0,24
Insumo	00040547	SINAPI	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	Material	CENTO	0,0132	13,25	0,17
Insumo	00039435	SINAPI	PARAFUSO DRY WALL, EM AÇO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 25 MM	Material	UN	7,9740	0,05	0,39
Insumo	00039427	SINAPI	PERFIL CANALETA, FORMATO C, EM AÇO ZINCADO, PARA ESTRUTURA FORRO DRYWALL, E = 0,5 MM, *46 X 18* (L X H), COMPRIMENTO 3 M	Material	M	3,8510	4,35	16,75
Insumo	00039413	SINAPI	PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, STANDARD (ST), COR BRANCA, E = 12,5 MM, 1200 X 2400 MM (L X C)	Material	m²	1,0966	12,49	13,69

004/2021	Data: 31/03/2021	Objeto: Recuperação de juntas estruturais e impermeabilização das jardineiras no edifício-sede	
Bancos SINAPI - 02/2021 - Distrito Federal	Local: Praça do Buriti Bloco A, Lote 2 - Zona Cívico-Administrativa - Brasília / DF		

Planilha Orçamentária Analítica


Insumo	00039430	SINAPI	PENDURAL OU PRESILHA REGULADORA, EM ACO GALVANIZADO, COM CORPO, MOLA E REBITE, PARA PERFIL TIPO CANALETA DE ESTRUTURA EM FORROS DRYWALL	Equipamento	UN	1,3265	1,64	2,17		
					MO sem LS =>	4,01	LS =>	4,5600	MO com LS =>	8,57
					Quant. =>	100,0000	Preço Total =>	5.079,00		

04.01.550.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	MPDFT1051	Próprio	Copia da SBC (023361) - Execução de visita em forro de gesso, DM 60 x 60cm, inclusive acabamento em perfis de alumínio na cor branca	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	un	1,0000	142,89	142,89		
Composição Auxiliar	88269	SINAPI	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6570	23,13	15,19		
Composição Auxiliar	88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6570	20,39	13,39		
Insumo	00000586	SINAPI	CANTONEIRA ALUMINIO ABAS IGUAIS 1 ", E = 3 /16 "	Material	M	6,0000	18,22	109,32		
Insumo	00039412	SINAPI	PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, STANDARD (ST), COR BRANCA, E = 12,5 MM, 1200 X 1800 MM (L X C)	Material	m²	0,3960	12,62	4,99		
					MO sem LS =>	9,64	LS =>	10,9700	MO com LS =>	20,61
					Quant. =>	1,0000	Preço Total =>	142,89		

04.01.550.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	MPDFT0941	Próprio	Baseado em SINAPI (96114) - Fita autoadesiva em papel microperfurado e massa pronta para tratamento de juntas de forro de gesso acartonado	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000	4,92	4,92		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2000	17,17	3,43		
Insumo	00039434	SINAPI	MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RAPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (NECESSITA ADICAO DE AGUA)	Equipamento	KG	0,5202	2,48	1,29		
Insumo	00039431	SINAPI	FITA DE PAPEL MICROPERFURADO, 50 X 150 MM, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	Material	M	1,4395	0,14	0,20		
					MO sem LS =>	1,04	LS =>	1,1900	MO com LS =>	2,23
					Quant. =>	485,0000	Preço Total =>	2.386,20		


04.01.560									27.006,40	
04.01.560.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	100750	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	PINT - PINTURAS	m²	1,0000	19,95	19,95		
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6779	24,24	16,43		
Insumo	00005318	SINAPI	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	Material	L	0,0127	11,53	0,14		
Insumo	00007288	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO	Material	L	0,1274	26,55	3,38		
					MO sem LS =>	5,41	LS =>	6,1400	MO com LS =>	11,55
					Quant. =>	47,0000	Preço Total =>	937,65		

04.01.560.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	88494	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1,0000	18,05	18,05		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1850	17,17	3,17		
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5040	24,24	12,21		
Insumo	00004047	SINAPI	IEM PROCESSO DE DESATIVACAO! MASSA CORRIDA PVA PARA PAREDES INTERNAS	Material	GL	0,1640	16,08	2,63		
Insumo	00003767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	Material	UN	0,0600	0,70	0,04		
					MO sem LS =>	4,98	LS =>	5,6700	MO com LS =>	10,65

004/2021	Data: 31/03/2021	Objeto: Recuperação de juntas estruturais e impermeabilização das jardineiras no edifício-sede	
Bancos SINAPI - 02/2021 - Distrito Federal	Local: Praça do Buriti Bloco A, Lote 2 - Zona Cívico-Administrativa - Brasília / DF		

Planilha Orçamentária Analítica

							Quant. =>	485,0000	Preço Total =>	8.754,25
04.01.560.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	88486	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1,0000	11,59	11,59		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0620	17,17	1,06		
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1700	24,24	4,12		
Insumo	00007356	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	0,3300	19,43	6,41		
					MO sem LS =>	1,68	LS =>	1,9000	MO com LS =>	3,58
							Quant. =>	485,0000	Preço Total =>	5.621,15
04.01.560.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	88484	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1,0000	2,87	2,87		
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0510	24,24	1,23		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0190	17,17	0,32		
Insumo	00006085	SINAPI	SELADOR ACRILICO PAREDES INTERNAS/EXTERNAS	Material	L	0,1600	8,28	1,32		
					MO sem LS =>	0,50	LS =>	0,5700	MO com LS =>	1,07
							Quant. =>	485,0000	Preço Total =>	1.391,95
04.01.560.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1,0000	2,50	2,50		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0140	17,17	0,24		
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0390	24,24	0,94		
Insumo	00006085	SINAPI	SELADOR ACRILICO PAREDES INTERNAS/EXTERNAS	Material	L	0,1600	8,28	1,32		
					MO sem LS =>	0,38	LS =>	0,4300	MO com LS =>	0,81
							Quant. =>	246,0000	Preço Total =>	615,00
04.01.560.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1,0000	12,12	12,12		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0690	17,17	1,18		
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1870	24,24	4,53		
Insumo	00007356	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	0,3300	19,43	6,41		
					MO sem LS =>	1,85	LS =>	2,1000	MO com LS =>	3,95
							Quant. =>	246,0000	Preço Total =>	2.981,52
04.01.560.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	100762	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	PINT - PINTURAS	m²	1,0000	39,91	39,91		
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,3559	24,24	32,86		
Insumo	00005318	SINAPI	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	Material	L	0,0255	11,53	0,29		

004/2021	Data: 31/03/2021	Objeto: Recuperação de juntas estruturais e impermeabilização das jardineiras no edifício-sede	
Bancos SINAPI - 02/2021 - Distrito Federal	Local: Praça do Buriti Bloco A, Lote 2 - Zona Cívico-Administrativa - Brasília / DF		

Planilha Orçamentária Analítica


Insumo	00007288	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO	Material	L	0,2549	26,55	6,76		
				MO sem LS =>		10,81	LS =>	12,3000	MO com LS =>	23,11
							Quant. =>	168,0000	Preço Total =>	6.704,88

04.01.600			Impermeabilizações					250.483,60		
04.01.600.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,0000	1,53	1,53		
Composição Auxiliar	99833	SINAPI	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - CHP DIURNO. AF_04/2019	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0150	1,09	0,01		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0890	17,17	1,52		
				MO sem LS =>		0,46	LS =>	0,5300	MO com LS =>	0,99
							Quant. =>	346,0000	Preço Total =>	529,38

04.01.600.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	99805	SINAPI	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU COM PEDRAS RÚSTICAS UTILIZANDO ÁCIDO MURIÁTICO. AF_04/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,0000	8,66	8,66		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4930	17,17	8,46		
Insumo	00000003	SINAPI	ACIDO MURIATICO, DILUICAO 10% A 12% PARA USO EM LIMPEZA	Material	L	0,0440	4,64	0,20		
				MO sem LS =>		2,57	LS =>	2,9300	MO com LS =>	5,50
							Quant. =>	82,0000	Preço Total =>	710,12

04.01.600.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	MPDFT1058	Próprio	Cópia da Sinapi (87747) - Regularização / preparação de superfície com argamassa, e = 3cm, traço 1:3 (cimento e areia), com adição de de emulsão adesiva a base de resinas especiais de alto desempenho	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS	m²	1,0000	45,21	45,21		
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6300	23,25	14,64		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3150	17,17	5,40		
Composição Auxiliar	87298	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0431	469,31	20,22		
Insumo	00007334	SINAPI	ADITIVO ADESIVO LIQUIDO PARA ARGAMASSAS DE REVESTIMENTOS CIMENTICIOS	Material	L	0,4350	11,39	4,95		
				MO sem LS =>		7,77	LS =>	8,8400	MO com LS =>	16,61
							Quant. =>	253,0000	Preço Total =>	11.438,13

04.01.600.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	MPDFT0481	Próprio	Copia da SINAPI (98546) - Impermeabilização de superfície com manta asfáltica antirraiz (com polímeros elastoméricos), e=4mm, ref. Torodin Extra, colada com asfalto derretido	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS	m²	1,0000	113,70	113,70
Composição Auxiliar	88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0240	20,39	0,48
Composição Auxiliar	88270	SINAPI	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1180	23,25	2,74
Insumo	00004226	SINAPI	GAS DE COZINHA - GLP	Material	KG	0,1010	5,93	0,59
Insumo	00000511	SINAPI	PRIMER PARA MANTA ASFALTICA A BASE DE ASFALTO MODIFICADO DILUIDO EM SOLVENTE, APLICACAO A FRIO	Material	L	0,6150	14,50	8,91
Insumo	00000516	SINAPI	ASFALTO MODIFICADO TIPO II - NBR 9910 (ASFALTO OXIDADO PARA IMPERMEABILIZACAO, COEFICIENTE DE PENETRACAO 20-35)	Material	KG	3,0000	11,73	35,19

004/2021	Data: 31/03/2021	Objeto: Recuperação de juntas estruturais e impermeabilização das jardineiras no edifício-sede	
Bancos SINAPI - 02/2021 - Distrito Federal	Local: Praça do Buriti Bloco A, Lote 2 - Zona Cívico-Administrativa - Brasília / DF		

Planilha Orçamentária Analítica


Insumo	CM1475	Próprio	Manta asfáltica elastomérica em poliéster 4mm, antirraiz	Material	m²	1,1250	58,48	65,79	
				MO sem LS =>	1,10	LS =>	1,2600	MO com LS =>	2,36
						Quant. =>	256,0000	Preço Total =>	29.107,20

04.01.600.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	MPDFT1061	Próprio	Copia da SINAPI (98565) - Proteção mecânica horizontal com argamassa traço 1:4 (cimento e areia), preparo mecânico, espessura 3cm, incluso camada separadora geotextil e junta de dilatação com asfalto modificado	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS	m²	1,0000	59,73	59,73	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9130	23,25	21,22	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4303	17,17	7,38	
Composição Auxiliar	87301	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0350	432,10	15,12	
Insumo	00004021	SINAPI	GEOTEXTIL NAO TECIDO AGULHADO DE FILAMENTOS CONTINUOS 100% POLIESTER, RESITENCIA A TRACAO = 14 KN/M	Material	m²	1,0400	6,12	6,36	
Insumo	00000509	SINAPI	ASFALTO MODIFICADO TIPO III - NBR 9910 (ASFALTO OXIDADO PARA IMPERMEABILIZACAO, COEFICIENTE DE PENETRACAO 15-25)	Material	KG	0,7333	13,17	9,65	
				MO sem LS =>	10,52	LS =>	11,9700	MO com LS =>	22,49
						Quant. =>	253,0000	Preço Total =>	15.111,69

04.01.600.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	73881/001	SINAPI	EXECUCAO DE DRENO COM MANTA GEOTEXTIL 200 G/M2	DRUP - DRENAGEM/ OBRAS DE CONTENÇÃO / POCOS DE VISITA E	m²	1,0000	5,49	5,49	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0200	17,17	0,34	
Insumo	00004011	SINAPI	GEOTEXTIL NAO TECIDO AGULHADO DE FILAMENTOS CONTINUOS 100% POLIESTER, RESITENCIA A TRACAO = 10 KN/M	Material	m²	1,0500	4,91	5,15	
				MO sem LS =>	0,10	LS =>	0,1200	MO com LS =>	0,22
						Quant. =>	256,0000	Preço Total =>	1.405,44

04.01.600.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	6225	SINAPI	IMPERMEABILIZACAO DE CALHAS/LAJES DESCOBERTAS, COM EMULSAO ASFALTICA COM ELASTOMEROS, 3 DEMAOS	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS	m²	1,0000	44,45	44,45	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4000	17,17	6,86	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000	23,25	23,25	
Insumo	00000626	SINAPI	MANTA LIQUIDA DE BASE ASFALTICA MODIFICADA COM A ADICAO DE ELASTOMEROS DILUIDOS EM SOLVENTE ORGANICO, APLICACAO A FRIO (MEMBRANA IMPERMEABILIZANTE ASFALTICA)	Material	KG	1,0200	14,06	14,34	
				MO sem LS =>	10,10	LS =>	11,4900	MO com LS =>	21,59
						Quant. =>	60,0000	Preço Total =>	2.667,00

04.01.600.8	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	MPDFT0938	Próprio	Correção de juntas, com escarificação, primer à base de água e massa asfáltica selante para preenchimento de juntas 10x10mm	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS	m	1,0000	23,15	23,15
Composição Auxiliar	MPDFT0691	Próprio	Copia da FDE (16.48.001) - Escarificação de revestimento asfáltico de juntas de proteção mecânica.	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS	m²	0,0500	10,05	0,50
Composição Auxiliar	88270	SINAPI	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000	23,25	11,62
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000	17,17	8,58

004/2021	Data: 31/03/2021	Objeto: Recuperação de juntas estruturais e impermeabilização das jardineiras no edifício-sede	
Bancos SINAPI - 02/2021 - Distrito Federal	Local: Praça do Buriti Bloco A, Lote 2 - Zona Cívico-Administrativa - Brasília / DF		

Planilha Orçamentária Analítica


Insumo	CM1085	Próprio	Primer asfáltico à base de água para mantas, fab. Vedacit	Material	I	0,0180	7,13	0,12		
Insumo	CM1117	Próprio	Massa asfáltica selante de grande aderência e impermeabilidade para tratamento de juntas horizontais. Ref.: Carbolastico 3, Vedacit	Material	un	0,1200	16,85	2,02		
Insumo	00012815	SINAPI	FITA CREPE ROLO DE 25 MM X 50 M	Material	UN	0,0400	7,84	0,31		
MO sem LS =>						6,74	LS =>	7,6700	MO com LS =>	14,41
Quant. =>								199,0000	Preço Total =>	4.606,85

04.01.600.9	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	MPDFT0939	Próprio	Regularização de superfícies e selagem de trincas com resina epóxi, carga inerte, tela de poliéster e argamassa cimentícia polimérica.	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS	E	m²	1,0000	248,41	248,41	
Composição Auxiliar	88270	SINAPI	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000	23,25	23,25		
Insumo	CM0827	Próprio	Resina epóxi para imprimação e argamassa de regularização, de baixa viscosidade e bi-componente, Primer Sikafloor 161, fab. Sika	Material	kg	1,0000	31,91	31,91		
Insumo	CM1699	Próprio	Carga inerte para preparação de revestimentos industriais, Sikadur 512, fab. Sika	Material	kg	4,0000	2,50	10,00		
Insumo	CM1254	Próprio	Tela estruturante de poliéster	Material	m²	1,0500	5,00	5,25		
Insumo	CM1700	Próprio	Argamassa cimentícia modificada com polímero, de alto fluxo, autonivelante e de secagem rápida, Sikafloor-115 Level Residencial, Fab.: Sika	Material	kg	40,0000	4,45	178,00		
MO sem LS =>						8,02	LS =>	9,1100	MO com LS =>	17,13
Quant. =>								338,0000	Preço Total =>	83.962,58

04.01.600.10	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	MPDFT0940	Próprio	Aplicação de pintura de poliuretano, com Primer de resina epóxi, revestimento de poliuretano, carga inerte e pintura base de resina de poliuretano	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS	E	m²	1,0000	146,40	146,40	
Composição Auxiliar	88270	SINAPI	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000	23,25	23,25		
Insumo	CM0827	Próprio	Resina epóxi para imprimação e argamassa de regularização, de baixa viscosidade e bi-componente, Primer Sikafloor 161, fab. Sika	Material	kg	0,5500	31,91	17,55		
Insumo	CM1701	Próprio	Revestimento bicomponente à base de poliuretano, Sikafloor - 3240, Fab.: Sika	Material	kg	0,9400	50,00	47,00		
Insumo	CM1702	Próprio	Carga inerte para preparação de revestimentos industriais, Sikadur 515, fab. Sika	Material	kg	0,6600	2,74	1,80		
Insumo	CM1703	Próprio	Pintura à base de resina de poliuretano, Sikafloor - 359 N, Fab. Sika	Material	kg	0,9000	63,12	56,80		
MO sem LS =>						8,02	LS =>	9,1100	MO com LS =>	17,13
Quant. =>								338,0000	Preço Total =>	49.483,20


04.01.600.11	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	MPDFT0944	Próprio	Tratamento de trincas com selante de poliuretano monocomponente, cartucho com 300ml, ref. Sikaflex 1-A, Sika	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS	E	m	1,0000	12,13	12,13	
Composição Auxiliar	88270	SINAPI	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1500	23,25	3,48		
Insumo	00000142	SINAPI	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	Material	310ML	0,3230	26,81	8,65		
MO sem LS =>						1,20	LS =>	1,3600	MO com LS =>	2,56
Quant. =>								27,0000	Preço Total =>	327,51

04.01.600.12	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	MPDFT0948	Próprio	Fornecimento e execução por empresa especializada de junta tipo JJ2540 VV EDPM Jeene, incluso limpeza, perfil, adesivo epóxi ADE 52 e pressurização	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS	E	m	1,0000	129,77	129,77	
Insumo	CM1706	Próprio	Fornecimento e execução por empresa especializada de junta tipo JJ2540 VV EDPM Jeene, incluso limpeza, perfil, adesivo epóxi ADE 52 e pressurização	Material	m	1,0000	129,77	129,77		
MO sem LS =>						0,00	LS =>	0,0000	MO com LS =>	0,00

004/2021	Data: 31/03/2021	Objeto: Recuperação de juntas estruturais e impermeabilização das jardineiras no edifício-sede	
Bancos SINAPI - 02/2021 - Distrito Federal	Local: Praça do Buriti Bloco A, Lote 2 - Zona Cívico-Administrativa - Brasília / DF		

Planilha Orçamentária Analítica

							Quant. =>	105,0000	Preço Total =>	13.625,85
04.01.600.13	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	MPDFT0945	Próprio	Corte de precisão com disco diamantado em uma faixa de 3 x 3 cm de cada lado do eixo da junta para criar o detalhe de Lábio Polimérico (corte por m duplo)	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES PROTEÇÕES DIVERSAS E	m	1,0000	56,24	56,24		
Insumo	CM1705	Próprio	Corte de precisão com disco diamantado em uma faixa de 3 x 3 cm de cada lado do eixo da junta para criar o detalhe de Lábio Polimérico (corte por m duplo)	Material	m	1,0000	56,24	56,24		
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,0000	MO com LS =>	0,00	
							Quant. =>	16,0000	Preço Total =>	899,84
04.01.600.14	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	MPDFT0947	Próprio	Execução dos Lábios Poliméricos (3 x 3 cm), incluso limpeza, gabarito, primer adesivo epóxi, lançamento, compactação e nivelamento da argamassa epóxi, executado por empresa especializada	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES PROTEÇÕES DIVERSAS E	m	1,0000	194,66	194,66		
Insumo	CM1707	Próprio	Execução dos Lábios Poliméricos (3 x 3 cm), incluso limpeza, gabarito, primer adesivo epóxi, lançamento, compactação e nivelamento da argamassa epóxi, executado por empresa especializada	Material	m	1,0000	194,66	194,66		
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,0000	MO com LS =>	0,00	
							Quant. =>	16,0000	Preço Total =>	3.114,56
04.01.600.15	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	MPDFT0952	Próprio	Cópia da Siurb (050430) - Preenchimento de junta com selante elástico a base de poliuretano, monocomponente, com alta resistência química e mecânica SikaFlex Pró-3 (35x15mm), inclusive delimitador de profundidade	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES PROTEÇÕES DIVERSAS E	m	1,0000	60,68	60,68		
Composição Auxiliar	88270	SINAPI	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2000	23,25	4,65		
Insumo	CM1709	Próprio	Selante elástico a base de poliuretano, monocomponente, com alta resistência química e mecânica SikaFlex Pró-3 (sachê 600mL)	Material	un	0,8750	62,50	54,68		
Insumo	CM1757	Próprio	Delimitador de profundidade (Tarucel) Ø 15mm	Material	m	3,0000	0,45	1,35		
				MO sem LS =>	1,60	LS =>	1,8200	MO com LS =>	3,42	
							Quant. =>	313,0000	Preço Total =>	18.992,84
04.01.600.16	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	MPDFT0547	Próprio	Cópia da SINAPI (98546) - Impermeabilização de ralos ou ponto emergente com manta asfáltica (com polímeros elastoméricos), e=4mm, ref. Torodin Extra, colada com asfalto derretido	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES PROTEÇÕES DIVERSAS E	un	1,0000	33,04	33,04		
Composição Auxiliar	88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0850	20,39	1,73		
Composição Auxiliar	88270	SINAPI	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4180	23,25	9,71		
Insumo	00004015	SINAPI	MANTA ASFALTICA ELASTOMERICA EM POLIESTER 4 MM, TIPO III, CLASSE B, ACABAMENTO PP (NBR 9952)	Material	m²	0,2970	42,71	12,68		
Insumo	00004226	SINAPI	GAS DE COZINHA - GLP	Material	KG	0,5550	5,93	3,29		
Insumo	00000516	SINAPI	ASFALTO MODIFICADO TIPO II - NBR 9910 (ASFALTO OXIDADO PARA IMPERMEABILIZACAO, COEFICIENTE DE PENETRACAO 20-35)	Material	KG	0,4800	11,73	5,63		
				MO sem LS =>	3,92	LS =>	4,4600	MO com LS =>	8,38	
							Quant. =>	15,0000	Preço Total =>	495,60
04.01.600.17	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		

004/2021	Data: 31/03/2021	Objeto: Recuperação de juntas estruturais e impermeabilização das jardineiras no edifício-sede	
Bancos SINAPI - 02/2021 - Distrito Federal	Local: Praça do Burity Bloco A, Lote 2 - Zona Cívico-Administrativa - Brasília / DF		


Planilha Orçamentária Analítica

Composição	MPDFT0499	Próprio	Proteção mecânica para áreas verticais com chapisco traço 1:3 e emboço traço 1:4 espessura de 25 mm, Preparados em betoneira de 400 l	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS	E	m²	1,0000	53,47	53,47	
Composição Auxiliar	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES		m²	1,0000	7,48	7,48	
Composição Auxiliar	MPDFT0485	Próprio	Cópia da SINAPI (87775) - EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESURA DE 25 MM.	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES		m²	1,0000	45,99	45,99	
MO sem LS =>						13,14	LS =>	14,9300	MO com LS =>	28,07
Quant. =>								49,0000	Preço Total =>	2.620,03

04.01.600.18	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	MPDFT0706	Próprio	Cópia da Sinapi (87747+87779) - Regularização / preparação de superfície vertical com argamassa, e = 3cm, traço 1:4 (cimento e areia), com adição de de emulsão adesiva a base de resinas especiais de alto desempenho	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS	E	m²	1,0000	54,17	54,17	
Composição Auxiliar	88630	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		m³	0,0421	343,82	14,47	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,8600	23,25	19,99	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,8600	17,17	14,76	
Insumo	00007334	SINAPI	ADITIVO ADESIVO LIQUIDO PARA ARGAMASSAS DE REVESTIMENTOS CIMENTICIOS	Material		L	0,4350	11,39	4,95	
MO sem LS =>						12,18	LS =>	13,8500	MO com LS =>	26,03
Quant. =>								49,0000	Preço Total =>	2.654,33

04.01.600.19	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	MPDFT0480	Próprio	Cópia da SINAPI (98546) - Impermeabilização de superfície com manta asfáltica (com polímeros elastoméricos), e=4mm, ref. Torodin Extra, colada com asfalto derretido	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS	E	m²	1,0000	95,95	95,95	
Composição Auxiliar	88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,0240	20,39	0,48	
Composição Auxiliar	88270	SINAPI	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,1180	23,25	2,74	
Insumo	00004015	SINAPI	MANTA ASFALTICA ELASTOMERICA EM POLIESTER 4 MM, TIPO III, CLASSE B, ACABAMENTO PP (NBR 9952)	Material		m²	1,1250	42,71	48,04	
Insumo	00004226	SINAPI	GAS DE COZINHA - GLP	Material		KG	0,1010	5,93	0,59	
Insumo	00000511	SINAPI	PRIMER PARA MANTA ASFALTICA A BASE DE ASFALTO MODIFICADO DILUIDO EM SOLVENTE, APLICACAO A FRIO	Material		L	0,6150	14,50	8,91	
Insumo	00000516	SINAPI	ASFALTO MODIFICADO TIPO II - NBR 9910 (ASFALTO OXIDADO PARA IMPERMEABILIZACAO, COEFICIENTE DE PENETRACAO 20-35)	Material		KG	3,0000	11,73	35,19	
MO sem LS =>						1,10	LS =>	1,2600	MO com LS =>	2,36
Quant. =>								91,0000	Preço Total =>	8.731,45

04.01.700	Acabamentos e arremates			50.822,47					
04.01.700.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	MPDFT0930	Próprio	Baseado em SINAPI (98685) - Rodapé em granito levigado, Vermelho Brasília, altura 10cm, e = 2cm	PISO - PISOS		M	1,0000	50,46	50,46
Composição Auxiliar	88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,2990	19,39	5,79
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,1500	17,17	2,57
Composição Auxiliar	88270	SINAPI	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,0300	23,25	0,69

004/2021	Data: 31/03/2021	Objeto: Recuperação de juntas estruturais e impermeabilização das jardineiras no edifício-sede	
Bancos SINAPI - 02/2021 - Distrito Federal	Local: Praça do Buriti Bloco A, Lote 2 - Zona Cívico-Administrativa - Brasília / DF		


Planilha Orçamentária Analítica

Insumo	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Insumo	00034357	SINAPI	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	Material	KG	0,1200	2,64	0,31		
Insumo	00037595	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	Material	KG	0,8614	1,38	1,18		
Insumo	CM0165	Próprio	Granito Vermelho Brasília, ou equivalente, e=2cm, acabamento levigado	Material	m²	0,1000	185,00	18,50		
Insumo	CM0169	Próprio	Solução hidrofugante à base de silano-siloxano Nitoprimer 40, fab. Anchartec Quartzolit	Material	l	0,0400	35,74	1,42		
Insumo	CM0065	Próprio	Acabamento reto (granito)	Material	m	1,0000	20,00	20,00		
MO sem LS =>						2,87	LS =>	3,2700	MO com LS =>	6,14
Quant. =>						162,0000	Preço Total =>	8.174,52		

04.01.700.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	MPDFT0931	Próprio	Baseado em SINAPI (101965) - Peitoril em granito polido Preto São Gabriel, largura 21cm, e= 2cm, com friso pingadeira dos dois lados	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	M	1,0000	156,03	156,03		
Composição Auxiliar	88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4190	19,39	8,12		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2090	17,17	3,58		
Composição Auxiliar	88270	SINAPI	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0567	23,25	1,31		
Insumo	00010842	SINAPI	PISO EM GRANITO, POLIDO, TIPO PRETO SAO GABRIEL/ TIJUCA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, FORMATO MENOR OU IGUAL A 3025 CM2, E= *2* CM	Material	m²	0,2100	425,15	89,28		
Insumo	CM0065	Próprio	Acabamento reto (granito)	Material	m	2,0000	20,00	40,00		
Insumo	CM0757	Próprio	Friso para pingadeira (granito)	Material	m	2,0000	5,00	10,00		
Insumo	CM0169	Próprio	Solução hidrofugante à base de silano-siloxano Nitoprimer 40, fab. Anchartec Quartzolit	Material	l	0,0630	35,74	2,25		
Insumo	00034353	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE AC II	Material	KG	1,8060	0,83	1,49		
MO sem LS =>						4,15	LS =>	4,7100	MO com LS =>	8,86
Quant. =>						186,0000	Preço Total =>	29.021,58		

04.01.700.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	MPDFT0932	Próprio	Baseado em SINAPI (101965) - Peitoril em granito polido Preto São Gabriel, largura 31cm, e= 2cm, com friso pingadeira dos dois lados	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	M	1,0000	200,96	200,96		
Composição Auxiliar	88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4190	19,39	8,12		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2090	17,17	3,58		
Composição Auxiliar	88270	SINAPI	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0837	23,25	1,94		
Insumo	00010842	SINAPI	PISO EM GRANITO, POLIDO, TIPO PRETO SAO GABRIEL/ TIJUCA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, FORMATO MENOR OU IGUAL A 3025 CM2, E= *2* CM	Material	m²	0,3100	425,15	131,79		
Insumo	CM0065	Próprio	Acabamento reto (granito)	Material	m	2,0000	20,00	40,00		
Insumo	CM0757	Próprio	Friso para pingadeira (granito)	Material	m	2,0000	5,00	10,00		
Insumo	CM0169	Próprio	Solução hidrofugante à base de silano-siloxano Nitoprimer 40, fab. Anchartec Quartzolit	Material	l	0,0930	35,74	3,32		
Insumo	00034353	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE AC II	Material	KG	2,6660	0,83	2,21		
MO sem LS =>						4,36	LS =>	4,9600	MO com LS =>	9,32
Quant. =>						42,0000	Preço Total =>	8.440,32		

04.01.700.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	MPDFT0933	Próprio	Baseado em SINAPI (101965) - Peitoril em granito polido Preto São Gabriel, largura 46cm, e= 2cm, com friso pingadeira dos dois lados	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	M	1,0000	268,35	268,35
Composição Auxiliar	88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4190	19,39	8,12
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2090	17,17	3,58

004/2021	Data: 31/03/2021	Objeto: Recuperação de juntas estruturais e impermeabilização das jardineiras no edifício-sede	
Bancos SINAPI - 02/2021 - Distrito Federal	Local: Praça do Buriti Bloco A, Lote 2 - Zona Cívico-Administrativa - Brasília / DF		

Planilha Orçamentária Analítica


Composição Auxiliar	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
	88270	SINAPI	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1242	23,25	2,88		
Insumo	00010842	SINAPI	PISO EM GRANITO, POLIDO, TIPO PRETO SAO GABRIEL/ TIJUCA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, FORMATO MENOR OU IGUAL A 3025 CM2, E= *2* CM	Material	m²	0,4600	425,15	195,56		
Insumo	CM0065	Próprio	Acabamento reto (granito)	Material	m	2,0000	20,00	40,00		
Insumo	CM0757	Próprio	Friso para pingadeira (granito)	Material	m	2,0000	5,00	10,00		
Insumo	CM0169	Próprio	Solução hidrofugante à base de silano-siloxano Nitoprimer 40, fab. Anchartec Quartzolit	Material	l	0,1380	35,74	4,93		
Insumo	00034353	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE AC II	Material	KG	3,9560	0,83	3,28		
MO sem LS =>						4,68	LS =>	5,3300	MO com LS =>	10,01
Quant. =>						16,0000	Preço Total =>	4.293,60		

04.01.700.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	MPDFT0934	Próprio	Baseado em SINAPI (101965) - Peitoril em granito polido Preto São Gabriel, largura 26cm, e= 2cm, com friso pingadeira dos dois lados	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	M	1,0000	178,49	178,49		
Composição Auxiliar	88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4190	19,39	8,12		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2090	17,17	3,58		
Composição Auxiliar	88270	SINAPI	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0702	23,25	1,63		
Insumo	00010842	SINAPI	PISO EM GRANITO, POLIDO, TIPO PRETO SAO GABRIEL/ TIJUCA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, FORMATO MENOR OU IGUAL A 3025 CM2, E= *2* CM	Material	m²	0,2600	425,15	110,53		
Insumo	CM0065	Próprio	Acabamento reto (granito)	Material	m	2,0000	20,00	40,00		
Insumo	CM0757	Próprio	Friso para pingadeira (granito)	Material	m	2,0000	5,00	10,00		
Insumo	CM0169	Próprio	Solução hidrofugante à base de silano-siloxano Nitoprimer 40, fab. Anchartec Quartzolit	Material	l	0,0780	35,74	2,78		
Insumo	00034353	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE AC II	Material	KG	2,2360	0,83	1,85		
MO sem LS =>						4,25	LS =>	4,8400	MO com LS =>	9,09
Quant. =>						5,0000	Preço Total =>	892,45		

04.01.800	Equipamentos e Acessórios								17.661,91	
04.01.800.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	MPDFT0926	Próprio	Baseado em SINAPI (99855) - REINSTALAÇÃO DE CORRIMÃO	ESQV ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	M	1,0000	39,77	39,77		
Composição Auxiliar	88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7780	18,84	14,65		
Composição Auxiliar	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9480	23,13	21,92		
Insumo	00007568	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	3,2730	0,98	3,20		
MO sem LS =>						12,17	LS =>	13,8400	MO com LS =>	26,01
Quant. =>						160,0000	Preço Total =>	6.363,20		

04.01.800.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	MPDFT0953	Próprio	Guarda-corpo em tubo de aço industrial redondo de Ø80mm e quadrado de 20x20mm e 30x30mm - altura de 1,0m, com corrimão em tubo de aço industrial de Ø45mm, inclusive pintura	ESQV ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	m	1,0000	664,63	664,63		
Insumo	CM0858	Próprio	Guarda-corpo em tubo de aço industrial redondo de Ø80mm e quadrado de 20x20mm e 30x30mm - altura de 1,0m, com corrimão em tubo de aço industrial de Ø45mm	Material	m	1,0000	664,63	664,63		
MO sem LS =>						0,00	LS =>	0,0000	MO com LS =>	0,00
Quant. =>						17,0000	Preço Total =>	11.298,71		

05	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E SANITÁRIAS							261,32
-----------	---	--	--	--	--	--	--	---------------


004/2021	Data: 31/03/2021	Objeto: Recuperação de juntas estruturais e impermeabilização das jardineiras no edifício-sede	
Bancos SINAPI - 02/2021 - Distrito Federal	Local: Praça do Buriti Bloco A, Lote 2 - Zona Cívico-Administrativa - Brasília / DF		

Planilha Orçamentária Analítica

05.03		DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS					261,32			
05.03.100		Tubulações e Conexões de Ferro Fundido					261,32			
05.03.100.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	MPDFT0313	Próprio	Copia da ORSE (7752) - Ralo hemisférico tipo abacaxi em ferro fundido, D = 150mm - fornecimento e instalação	102	un	1,0000	65,33	65,33		
Composição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000	22,76	11,38		
Composição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000	17,78	8,89		
Insumo	00011709	SINAPI	RALO FOFO SEMIESFERICO, 150 MM, PARA LAJES/ CALHAS	Material	UN	1,0000	45,06	45,06		
				MO sem LS =>		6,83	LS =>	7,7600	MO com LS =>	14,59
						Quant. =>	4,0000	Preço Total =>	261,32	

06		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E ELETRÔNICAS					3.076,60			
06.01		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					3.076,60			
06.01.400		Rede Elétrica Secundária					1151,95			
06.01.400.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	MPDFT0336	Próprio	Copia da SINAPI (97587) - TIPO C: luminária retangular de sobrepor para 2 lâmpadas fluorescentes T8 de 32W, corpo em chapa de aço fosfatizada e pintada elostraticamente, refletor facetado em alumínio anodizado de alta pureza e reflectância. Fabricação Lumicenter CAN03-S232	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	un	1,0000	263,05	263,05		
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5200	18,28	9,50		
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7000	23,44	16,40		
Composição Auxiliar	95807	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO LL, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 20 MM (1/2"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000	24,15	24,15		
Composição Auxiliar	91992	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000	35,40	35,40		
Insumo	00034618	SINAPI	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 3 CONDUTORES DE 1,5 MM2	Material	M	1,5000	3,70	5,55		
Insumo	CM0261	Próprio	Plug macho 2P+T para tomada	Material	un	1,0000	2,65	2,65		
Insumo	CM1072	Próprio	Luminária retangular de sobrepor para 2 lâmpadas fluorescentes T8 de 32W, corpo em chapa de aço fosfatizada e pintada elostraticamente, refletor facetado em alumínio anodizado de alta pureza e reflectância. Fabricação Lumicenter CAN03-S232	Material	un	1,0000	92,00	92,00		
Insumo	CM0071	Próprio	Tubeled 18 a 20 W - Lâmpada tubular de LED; com base/conector G13 (2 pinos) eficiência energética maior ou igual 100 lm/W; fluxo luminoso maior ou igual a 2000 lumens; potência menor ou igual a 20 W; vida útil mínima da lâmpada de 25.000 horas; ângulo de abertura (facho) maior ou igual a 150°; temperatura de cor de 3800 a 4200 K; índice geral de reprodução de cor (IRC) maior ou igual a 80; fator de potência 0,92 (mín.); frequência nominal de 60 Hz; comprimento de 1200 mm. Fabricação Philips Master LEDTube 1200 mm 18W 840 T8 I W	Material	un	2,0000	38,70	77,40		
				MO sem LS =>		21,13	LS =>	24,0300	MO com LS =>	45,16
						Quant. =>	3,0000	Preço Total =>	789,15	

06.01.400.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	MPDFT0410	Próprio	Pintura esmalte sobre tubulação de ferro, intervalo de Ø 25mm - 100mm, 2 demãos, inclusive fundo anticorrosivo	PINT - PINTURAS	m	1,0000	9,07	9,07
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1530	24,24	3,70
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1530	17,17	2,62
Composição Auxiliar	100734	SINAPI	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE FUNDO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	PINT - PINTURAS	m²	0,0230	13,17	0,30

004/2021	Data: 31/03/2021	Objeto: Recuperação de juntas estruturais e impermeabilização das jardineiras no edifício-sede	
Bancos SINAPI - 02/2021 - Distrito Federal	Local: Praça do Buriti Bloco A, Lote 2 - Zona Cívico-Administrativa - Brasília / DF		

Planilha Orçamentária Analítica

Insumo	00003768	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	Material	UN	0,5700	2,95	1,68			
Insumo	00005318	SINAPI	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	Material	L	0,0100	11,53	0,11			
Insumo	00007293	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM DE DUPLA ACOAO GRAFITE FOSCO PARA SUPERFICIES METALICAS FERROSAS	Material	L	0,0230	28,97	0,66			
						MO sem LS =>	2,09	LS =>	2,3800	MO com LS =>	4,47
						Quant. =>	40,0000	Preço Total =>	362,80		


06.01.500			Aterramento e Proteção Contra Descargas Atmosféricas					1.924,65			
06.01.500.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Composição	MPDFT0946	Próprio	Copia da SETOP (SPDA-CAB-025) - Reinstalação de cordoalha do SPDA, utilizando as mesmas fixações e isoladores	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	M	1,0000	29,61	29,61			
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7100	18,28	12,97			
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7100	23,44	16,64			
						MO sem LS =>	9,79	LS =>	11,1300	MO com LS =>	20,92
						Quant. =>	65,0000	Preço Total =>	1.924,65		

09			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					2.549,63			
09.02			LIMPEZA DE OBRAS					2.549,63			
09.02.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Composição	99806	SINAPI	LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE COM PANO ÚMIDO AF_04/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,0000	0,68	0,68			
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0400	17,17	0,68			
						MO sem LS =>	0,21	LS =>	0,2300	MO com LS =>	0,44
						Quant. =>	408,0000	Preço Total =>	277,44		

09.02.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Composição	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,0000	1,53	1,53			
Composição Auxiliar	99833	SINAPI	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - CHP DIURNO. AF_04/2019	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0150	1,09	0,01			
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0890	17,17	1,52			
						MO sem LS =>	0,46	LS =>	0,5300	MO com LS =>	0,99
						Quant. =>	588,0000	Preço Total =>	899,64		

09.02.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Composição	99811	SINAPI	LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,0000	2,83	2,83			
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1650	17,17	2,83			
						MO sem LS =>	0,86	LS =>	0,9800	MO com LS =>	1,84
						Quant. =>	485,0000	Preço Total =>	1.372,55		


10			SERVIÇOS AUXILIARES E ADMINISTRATIVOS					18.603,54
10.01			PESSOAL					18.603,54
10.01.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000	3.349,71	3.349,71
Composição Auxiliar	95422	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000	34,89	34,89

004/2021	Data: 31/03/2021	Objeto: Recuperação de juntas estruturais e impermeabilização das jardineiras no edifício-sede	
Bancos SINAPI - 02/2021 - Distrito Federal	Local: Praça do Buriti Bloco A, Lote 2 - Zona Cívico-Administrativa - Brasília / DF		


Planilha Orçamentária Analítica

Insumo	00040818	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	1,0000	3.007,78	3.007,78		
Insumo	00043499	SINAPI	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,0000	177,24	177,24		
Insumo	00043475	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,0000	14,97	14,97		
Insumo	00040863	SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	Material	MES	1,0000	103,70	103,70		
Insumo	00040864	SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	Material	MES	1,0000	11,13	11,13		
				MO sem LS =>		1.423,87	LS =>	1618,8000	MO com LS =>	3.042,67
						Quant. =>	3,0000	Preço Total =>	10.049,13	


10.01.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000	105,61	105,61		
Composição Auxiliar	95403	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000	1,08	1,08		
Insumo	00002707	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO	Mão de Obra	H	1,0000	103,36	103,36		
Insumo	00043486	SINAPI	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000	0,55	0,55		
Insumo	00043462	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000	0,01	0,01		
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000	0,55	0,55		
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,0000	0,06	0,06		
				MO sem LS =>		48,87	LS =>	55,5700	MO com LS =>	104,44
						Quant. =>	81,0000	Preço Total =>	8.554,41	

004/2021	Data: 31/03/2021	Objeto: Recuperação de juntas estruturais e impermeabilização das jardineiras no edifício-sede	
Bancos SINAPI - 02/2021 - Distrito Federal	Local: Praça do Buriti Bloco A, Lote 2 - Zona Cívico-Administrativa - Brasília / DF		


Código	Banco	Classificação	Descrição	Und	Valor Unit
00000142	SINAPI	Insumo	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	310ML	26,81
00000509	SINAPI	Insumo	ASFALTO MODIFICADO TIPO III - NBR 9910 (ASFALTO OXIDADO PARA IMPERMEABILIZACAO, COEFICIENTE DE PENETRACAO 15-25)	KG	13,17
00000511	SINAPI	Insumo	PRIMER PARA MANTA ASFALTICA A BASE DE ASFALTO MODIFICADO DILUIDO EM SOLVENTE, APLICACAO A FRIO	L	14,50
00000516	SINAPI	Insumo	ASFALTO MODIFICADO TIPO II - NBR 9910 (ASFALTO OXIDADO PARA IMPERMEABILIZACAO, COEFICIENTE DE PENETRACAO 20-35)	KG	11,73
00000586	SINAPI	Insumo	CANTONEIRA ALUMINIO ABAS IGUAIS 1", E = 3 /16 "	M	18,22
00003767	SINAPI	Insumo	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	UN	0,70
00003768	SINAPI	Insumo	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	UN	2,95
00004015	SINAPI	Insumo	MANTA ASFALTICA ELASTOMERICA EM POLIESTER 4 MM, TIPO III, CLASSE B, ACABAMENTO PP (NBR 9952)	m²	42,71
00004021	SINAPI	Insumo	GEOTEXTIL NAO TECIDO AGULHADO DE FILAMENTOS CONTINUOS 100% POLIESTER, RESITENCIA A TRACAO = 14 KN/M	m²	6,12
00004226	SINAPI	Insumo	GAS DE COZINHA - GLP	KG	5,93
00005318	SINAPI	Insumo	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	L	11,53
5795	SINAPI	Composição	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHP DIURNO. AF_07/2016	CHP	21,22
5952	SINAPI	Composição	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHI DIURNO. AF_07/2016	CHI	19,77
6225	SINAPI	Composição	IMPERMEABILIZACAO DE CALHAS/LAJES DESCOBERTAS, COM EMULSAO ASFALTICA COM ELASTOMEROS, 3 DEMAOS	m²	44,45
00007155	SINAPI	Insumo	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-138, (2,20 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 4,2 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	m²	23,50
00007293	SINAPI	Insumo	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM DE DUPLA ACOA GRAFITE FOSCO PARA SUPERFICIES METALICAS FERROSAS	L	28,97
00007334	SINAPI	Insumo	ADITIVO ADESIVO LIQUIDO PARA ARGAMASSAS DE REVESTIMENTOS CIMENTICIOS	L	11,39
00007568	SINAPI	Insumo	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	0,98
00010527	SINAPI	Insumo	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M (INCLUSO SAPATAS FIXAS OU RODIZIOS)	MXMES	12,00
00010842	SINAPI	Insumo	PISO EM GRANITO, POLIDO, TIPO PRETO SAO GABRIEL/ TIJUCA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, FORMATO MENOR OU IGUAL A 3025 CM2, E= *2* CM	m²	425,15
00011709	SINAPI	Insumo	RALO FOFO SEMIESFERICO, 150 MM, PARA LAJES/ CALHAS	UN	45,06
00012815	SINAPI	Insumo	FITA CREPE ROLO DE 25 MM X 50 M	UN	7,84
00034353	SINAPI	Insumo	ARGAMASSA COLANTE AC II	KG	0,83
00034357	SINAPI	Insumo	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	KG	2,64
00034618	SINAPI	Insumo	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 3 CONDUTORES DE 1,5 MM2	M	3,70
00036881	SINAPI	Insumo	PASTILHA CERAMICA/PORCELANA, REVEST INT/EXT E PISCINA, CORES FRIAS *5 X 5* CM	m²	136,11
00037595	SINAPI	Insumo	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	KG	1,38
00037596	SINAPI	Insumo	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III E	KG	1,58
00039412	SINAPI	Insumo	PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, STANDARD (ST), COR BRANCA, E = 12,5 MM, 1200 X 1800 MM (L X C)	m²	12,62
00039431	SINAPI	Insumo	FITA DE PAPEL MICROPERFURADO, 50 X 150 MM, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	M	0,14
00039434	SINAPI	Insumo	MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RAPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (NECESSITA ADICAO DE AGUA)	KG	2,48
72897	SINAPI	Composição	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	m³	21,50
87298	SINAPI	Composição	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	m³	469,31
87301	SINAPI	Composição	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	m³	432,10
87620	SINAPI	Composição	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESURA 2CM. AF_06/2014	m²	27,79
87797	SINAPI	Composição	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESURA DE 35 MM. AF_06/2014	m²	40,12
87894	SINAPI	Composição	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	5,61
87905	SINAPI	Composição	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	7,48
88242	SINAPI	Composição	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	17,17
88243	SINAPI	Composição	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	20,39
88245	SINAPI	Composição	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	23,13
88247	SINAPI	Composição	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	18,28
88248	SINAPI	Composição	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	17,78
88251	SINAPI	Composição	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	18,84
88256	SINAPI	Composição	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	23,17
88264	SINAPI	Composição	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	23,44
88267	SINAPI	Composição	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	22,76
88269	SINAPI	Composição	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	23,13
88270	SINAPI	Composição	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	23,25
88274	SINAPI	Composição	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	19,39
88309	SINAPI	Composição	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	23,25
88310	SINAPI	Composição	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	24,24
88315	SINAPI	Composição	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	23,13
88316	SINAPI	Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	17,17

004/2021	Data: 31/03/2021	Objeto: Recuperação de juntas estruturais e impermeabilização das jardineiras no edifício-sede	
Bancos SINAPI - 02/2021 - Distrito Federal	Local: Praça do Buriti Bloco A, Lote 2 - Zona Cívico-Administrativa - Brasília / DF		

Código	Banco	Classificação	Descrição	Und	Valor Unit
88484	SINAPI	Composição	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	2,87
88485	SINAPI	Composição	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	2,50
88486	SINAPI	Composição	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	11,59
88489	SINAPI	Composição	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	12,12
88494	SINAPI	Composição	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	18,05
88630	SINAPI	Composição	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2014	m³	343,82
90778	SINAPI	Composição	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	105,61
91992	SINAPI	Composição	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	35,40
93382	SINAPI	Composição	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m³	24,27
93572	SINAPI	Composição	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	3.349,71
94319	SINAPI	Composição	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	m³	36,57
94964	SINAPI	Composição	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	m³	368,82
95807	SINAPI	Composição	CONDULETE DE PVC, TIPO LL, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 20 MM (1/2"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	UN	24,15
96114	SINAPI	Composição	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	m²	50,79
97053	SINAPI	Composição	SINALIZAÇÃO COM FITA FIXADA EM CONE PLÁSTICO, INCLUINDO CONE. AF_11/2017	M	11,23
97064	SINAPI	Composição	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO TORRE (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017	M	14,80
97640	SINAPI	Composição	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	1,32
97665	SINAPI	Composição	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	1,03
97915	SINAPI	Composição	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	0,75
98524	SINAPI	Composição	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_05/2018	m²	2,84
99805	SINAPI	Composição	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU COM PEDRAS RÚSTICAS UTILIZANDO ÁCIDO MURIÁTICO. AF_04/2019	m²	8,66
99806	SINAPI	Composição	LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE COM PANO ÚMIDO AF_04/2019	m²	0,68
99811	SINAPI	Composição	LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019	m²	2,83
99814	SINAPI	Composição	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	m²	1,53
99833	SINAPI	Composição	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - CHP DIURNO. AF_04/2019	CHP	1,09
100717	SINAPI	Composição	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m²	8,11
100734	SINAPI	Composição	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE FUNDO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	13,17
100750	SINAPI	Composição	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	19,95
100762	SINAPI	Composição	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m²	39,91
73881/001	SINAPI	Composição	EXECUCAO DE DRENO COM MANTA GEOTEXTIL 200 G/M2	m²	5,49
74245/001	SINAPI	Composição	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS	m²	14,97
CM0065	Próprio	Insumo	Acabamento reto (granito)	m	20,00
CM0071	Próprio	Insumo	Tubeled 18 a 20 W - Lâmpada tubular de LED; com base/conector G13 (2 pinos) eficiência energética maior ou igual 100 lm/W; fluxo luminoso maior ou igual a 2000 lumens; potência menor ou igual a 20 W; vida útil mínima da lâmpada de 25.000 horas; ângulo de abertura (facho) maior ou igual a 150°; temperatura de cor de 3800 a 4200 K; índice geral de reprodução de cor (IRC) maior ou igual a 80; fator de potência 0,92 (min.); frequência nominal de 60 Hz; comprimento de 1200 mm. Fabricação Philips Master LEDTube 1200 mm 18W 840 T8 I W	un	38,70
CM0165	Próprio	Insumo	Granito Vermelho Brasília, ou equivalente, e=2cm, acabamento levigado	m²	185,00
CM0169	Próprio	Insumo	Solução hidrofugante à base de silano-siloxano Nitoprimer 40, fab. Anchortec Quartzolit	l	35,74
CM0261	Próprio	Insumo	Plug macho 2P+T para tomada	un	2,65
CM0645	Próprio	Insumo	Anotação de Resposanbilidade Técnica (Faixa 3 - Tabela A - CONFEA)	vb	233,94
CM0757	Próprio	Insumo	Friso para pingadeira (granito)	m	5,00
CM0827	Próprio	Insumo	Resina epóxi para imprimação e argamassa de regularização, de baixa viscosidade e bicomponente, Primer Sikafloor 161, fab. Sika	kg	31,91
CM0858	Próprio	Insumo	Guarda-corpo em tubo de aço industrial redondo de Ø80mm e quadrado de 20x20mm e 30x30mm - altura de 1,0m, com corrimão em tubo de aço industrial de Ø45mm	m	664,63
CM1072	Próprio	Insumo	Luminária retangular de sobrepor para 2 lâmpadas fluorescentes T8 de 32W, corpo em chapa de aço fosfatizada e pintada eletrostaticamente, refletor facetado em alumínio anodizado de alta pureza e reflectância. Fabricação Lumicenter CAN03-S232	un	92,00
CM1085	Próprio	Insumo	Primer asfáltico à base de água para mantas, fab. Vedacit	l	7,13
CM1117	Próprio	Insumo	Massa asfáltica selante de grande aderência e impermeabilidade para tratamento de juntas horizontais. Ref.: Carbolastico 3, Vedacit	un	16,85
CM1254	Próprio	Insumo	Tela estruturante de poliéster	m²	5,00
CM1475	Próprio	Insumo	Manta asfáltica elastomérica em poliéster 4mm, antirraiz	m²	58,48
CM1699	Próprio	Insumo	Carga inerte para preparação de revestimentos industriais, Sikadur 512, fab. Sika	kg	2,50
CM1700	Próprio	Insumo	Argamassa cimentícia modificada com polímero, de alto fluxo, autonivelante e de secagem rápida, Sikafloor-115 Level Residencial, Fab.: Sika	kg	4,45
CM1701	Próprio	Insumo	Revestimento bicomponente à base de poliuretano, Sikafloor - 3240, Fab.: Sika	kg	50,00
CM1702	Próprio	Insumo	Carga inerte para preparação de revestimentos industriais, Sikadur 515, fab. Sika	kg	2,74
CM1703	Próprio	Insumo	Pintura à base de resina de poliuretano, Sikafloor - 359 N, Fab. Sika	kg	63,12


004/2021	Data: 31/03/2021	Objeto: Recuperação de juntas estruturais e impermeabilização das jardineiras no edifício-sede	
Bancos SINAPI - 02/2021 - Distrito Federal	Local: Praça do Buriti Bloco A, Lote 2 - Zona Cívico-Administrativa - Brasília / DF		

Código	Banco	Classificação	Descrição	Und	Valor Unit
CM1705	Próprio	Insumo	Corte de precisão com disco diamantado em uma faixa de 3 x 3 cm de cada lado do eixo da junta para criar o detalhe de Lábio Polimérico (corte por m duplo)	m	56,24
CM1706	Próprio	Insumo	Fornecimento e execução por empresa especializada de junta tipo JJ2540 VV EDPM Jeene, incluso limpeza, perfil, adesivo epóxi ADE 52 e pressurização	m	129,77
CM1707	Próprio	Insumo	Execução dos Lábios Poliméricos (3 x 3 cm), incluso limpeza, gabarito, primer adesivo epóxi, lançamento, compactação e nivelamento da argamassa epóxi, executado por empresa especializada	m	194,66
CM1708	Próprio	Insumo	Fornecimento e instalação de marquise metálica, fixação com tirantes	un	4.200,00
CM1709	Próprio	Insumo	Selante elástico a base de poliuretano, monocomponente, com alta resistência química e mecânica SikaFlex Prô-3 (sachê 600mL)	un	62,50
CM1757	Próprio	Insumo	Delimitador de profundidade (Tarucel) Ø 15mm	m	0,45
MPDFT0485	Próprio	Composição	Copia da SINAPI (87775) - EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM.	m²	45,99
MPDFT0691	Próprio	Composição	Copia da FDE (16.48.001) - Escarificação de revestimento asfáltico de juntas de proteção mecânica.	m²	10,05

004/2021	Data: 31/03/2021	Objeto: Recuperação de juntas estruturais e impermeabilização das jardineiras no edifício-sede	
Bancos SINAPI - 02/2021 - Distrito Federal	Local: Praça do Buriti Bloco A, Lote 2 - Zona Cívico-Administrativa - Brasília / DF		

Composição de BDI

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	%
Grupo A	% em relação ao custo direto CD	
A1	Despesas Indiretas	15,74%
a1	Administração Central	4,00%
a2	Seguro + garantia	0,80%
a3	Risco	1,27%
a4	Despesa Financeira	1,23%
a5	Lucro	8,44%
Grupo B	% em relação ao valor total VT	
B1	Tributos	4,65%
	Pis	0,65%
	Cofins	3,00%
	ISS (2% após desconto das mercadorias aplicadas, que representam aproximadamente 50% do total da obra)	1,00%
BDI	BDI = [(((1+(a1+a2+a3))*(1+a4)*(1+a5)))/(1-B1)-1]	22,12%

004/2021	Data: 31/03/2021	Objeto: Recuperação de juntas estruturais e impermeabilização das jardineiras no edifício-sede	
Bancos SINAPI - 02/2021 - Distrito Federal	Local: Praça do Buriti Bloco A, Lote 2 - Zona Cívico-Administrativa - Brasília / DF		

Composição de Encargos Sociais

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	%
GRUPO A		
A1	INSS	20,00%
A2	SESI	1,50%
A3	SENAI	1,00%
A4	INCRA	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%
A6	Salário-Educação	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes Trabalho	3,00%
A8	Fundo de Garantia por Tempo de Serviços	8,00%
A9	SECONCI	1,00%
A	Total dos Encargos Sociais Básicos	37,80%
GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,75%
B2	Feriados	3,41%
B3	Auxílio-enfermidade	0,86%
B4	13º Salário	10,62%
B5	Licença-paternidade	0,07%
B6	Faltas justificadas	0,71%
B7	Dias de chuva	1,31%
B8	Auxílio acidente de trabalho	0,11%
B9	Férias gozadas	13,55%
B10	Salário maternidade	0,03%
B	Total de Encargos Sociais que recebem incidências de A	48,42%
GRUPO C		
C1	Aviso prévio indenizado	4,12%
C2	Aviso prévio trabalhado	0,10%
C3	Férias indenizadas (inclusive 1/3)	0,46%
C4	Depósito rescisão sem justa causa	3,77%
C5	Indenização adicional	0,35%
C	Total de Encargos Sociais que recebem incidências de A	8,80%
GRUPO D		
D1	Reincidência de A sobre B	18,30%
D2	Reincidência do FGTS sobre API e Grupo A sobre APT	0,37%
D	Total das Taxas incidências e reincidências	18,67%
Total das taxas incidências e reincidências		113,69%

004/2021	Data: 31/03/2021	Objeto: Recuperação de juntas estruturais e impermeabilização das jardineiras no edifício-sede
Bancos SINAPI - 02/2021 - Distrito	Local: Praça do Buriti Bloco A, Lote 2 - Zona Cívico-Administrativa - Brasília / DF	



Curva ABC de Insumos

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade	Curva ABC de Insumos					Valor Acumulado	Peso Acumulado		
						Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva			Geral	
00036881	SINAPI	PASTILHA CERAMICA/PORCELANA, REVEST INT/EXT E PISCINA, CORES FRIAS *5 X 5* CM	Material	m²	444,7200000		136,11		60.530,84		60.530,84	11,44%	60.530,84	11,44%
CM1700	Próprio	Argamassa cimentícia modificada com polímero, de alto fluxo, autonivelante e de secagem rápida, Sikafloor-115 Level Residencial, Fab.: Sika	Material	kg	13.520.0000000		4,45		60.164,00		60.164,00	11,37%	120.694,84	22,81%
00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	2.481,0739145		11,00		27.291,81		27.291,81	5,16%	147.986,65	27,97%
00010842	SINAPI	PISO EM GRANITO, POLIDO, TIPO PRETO SAO GABRIEL/ TIJUCA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, FORMATO MENOR OU IGUAL A 30x25 CM2, E= *2* CM	Material	m²	60,7400000		425,15		25.823,61		25.823,61	4,88%	173.810,26	32,85%
CM0165	Próprio	Granito Vermelho Brasília, ou equivalente, e=2cm, acabamento levigado	Material	m²	111,3200000		185,00		20.594,20		20.594,20	3,89%	194.404,46	36,74%
CM1703	Próprio	Pintura à base de resina de poliuretano, Sikafloor - 359 N, Fab. Sika	Material	kg	304.2000000		63,12		19.201,10		19.201,10	3,63%	213.605,57	40,37%
CM1709	Próprio	Selante elástico a base de poliuretano, monocomponente, com alta resistência química e mecânica SikaFlex Pro-3 (sachê 600mL)	Material	un	273,8750000		62,50		17.117,19		17.117,19	3,24%	230.722,75	43,61%
CM1475	Próprio	Manta asfáltica elastomérica em poliéster 4mm, antirraiz	Material	m²	288,0000000		58,48		16.842,24		16.842,24	3,18%	247.564,99	46,79%
00037370	SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	6.422,1171068		2,62		16.825,95		16.825,95	3,18%	264.390,94	49,97%
CM0827	Próprio	Resina epóxi para imprimação e argamassa de regularização, de baixa viscosidade e bi-componente, Primer Sikafloor 161, fab. Sika	Material	kg	523,9000000		31,91		16.717,65		16.717,65	3,16%	281.108,59	53,13%
00012873	SINAPI	IMPERMEABILIZADOR	Mão de Obra	H	946,8505635		16,88		15.982,84		15.982,84	3,02%	297.091,43	56,15%
CM1701	Próprio	Revestimento bicomponente à base de poliuretano, Sikafloor - 3240, Fab.: Sika	Material	kg	317,7200000		50,00		15.886,00		15.886,00	3,00%	312.977,43	59,15%
00004750	SINAPI	PEDREIRO	Mão de Obra	H	849,8989357		16,88		14.346,14		14.346,14	2,71%	327.323,57	61,86%
CM1706	Próprio	Fornecimento e execução por empresa especializada de junta tipo JJ2540 VV EDPM Jeene, incluso limpeza, perfil, adesivo epóxi ADE 52 e pressurização	Material	m	105,0000000		129,77		13.625,85		13.625,85	2,58%	340.949,42	64,44%
CM0065	Próprio	Acabamento reto (granito)	Material	m	660,0000000		20,00		13.200,00		13.200,00	2,49%	354.149,42	66,93%
00004783	SINAPI	PINTOR	Mão de Obra	H	732,3169450		16,88		12.361,51		12.361,51	2,34%	366.510,93	69,27%
00000516	SINAPI	ASFALTO MODIFICADO TIPO II - NBR 9910 (ASFALTO OXIDADO PARA IMPERMEABILIZACAO, COEFICIENTE DE PENETRACAO 20-35)	Material	KG	1.048.2000000		11,73		12.295,39		12.295,39	2,32%	378.806,31	71,59%
CM0858	Próprio	Guarda-corpo em tubo de aço industrial redondo de Ø80mm e quadrado de 20x20mm e 30x30mm - altura de 1,0m, com corrimão em tubo de aço industrial de Ø45mm	Material	m	17,0000000		664,63		11.298,71		11.298,71	2,14%	390.105,02	73,73%
00040818	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	3,0348000		3.007,78		9.128,01		9.128,01	1,73%	399.233,04	75,45%
00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	6.422,1171068		1,36		8.734,08		8.734,08	1,65%	407.967,11	77,10%
00002707	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO	Mão de Obra	H	81,8505000		103,36		8.460,07		8.460,07	1,60%	416.427,18	78,70%
00004760	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHEIRO	Mão de Obra	H	424,6525200		16,88		7.168,13		7.168,13	1,35%	423.595,32	80,06%
00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	12.316,8308290		0,47		5.788,91		5.788,91	1,09%	429.384,23	81,15%
00037596	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III E	Material	KG	3.137,5200000		1,58		4.957,28		4.957,28	0,94%	434.341,51	82,09%
00000142	SINAPI	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	Material	310ML	175,9710000		26,81		4.717,78		4.717,78	0,89%	439.059,29	82,98%
00007356	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	241,2300000		19,43		4.687,10		4.687,10	0,89%	443.746,39	83,87%
00004015	SINAPI	MANTA ASFALTICA ELASTOMERICA EM POLIESTER 4 MM, TIPO III, CLASSE B, ACABAMENTO PP (NBR 9952)	Material	m²	106,8300000		42,71		4.562,71		4.562,71	0,86%	448.309,10	84,73%
CM1708	Próprio	Fornecimento e instalação de marquise metálica, fixação com tirantes	Material	un	1,0000000		4.200,00		4.200,00		4.200,00	0,79%	452.509,10	85,52%
00004755	SINAPI	MARMORISTA / GRANITEIRO	Mão de Obra	H	276,5930495		13,14		3.634,43		3.634,43	0,69%	456.143,53	86,21%
00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	6.503,1171068		0,55		3.576,71		3.576,71	0,68%	459.720,25	86,89%
00007334	SINAPI	ADITIVO ADESIVO LIQUIDO PARA ARGAMASSAS DE REVESTIMENTOS CIMENTICIOS	Material	L	313,6350000		11,39		3.572,30		3.572,30	0,68%	463.292,55	87,56%
CM1699	Próprio	Carga inerte para preparação de revestimentos industriais, Sikadur 512, fab. Sika	Material	kg	1.352,0000000		2,50		3.380,00		3.380,00	0,64%	466.672,55	88,20%
00000370	SINAPI	AREA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m²	32,8202500		95,00		3.117,92		3.117,92	0,59%	469.790,47	88,79%
CM1707	Próprio	Execução dos Lábios Poliméricos (3 x 3 cm), incluso limpeza, gabarito, primer adesivo epóxi, lançamento, compactação e nivelamento da argamassa epóxi, executado por empresa especializada	Material	m	16,0000000		194,66		3.114,56		3.114,56	0,59%	472.905,03	89,38%
00000511	SINAPI	PRIMER PARA MANTA ASFALTICA A BASE DE ASFALTO MODIFICADO DILUIDO EM SOLVENTE, APLICACAO A FRIO	Material	L	213,4050000		14,50		3.094,37		3.094,37	0,58%	475.999,41	89,96%
00043489	SINAPI	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	2.800,3902000		0,95		2.660,37		2.660,37	0,50%	478.659,78	90,46%
00006110	SINAPI	SERRALHEIRO	Mão de Obra	H	152,9237760		16,88		2.581,35		2.581,35	0,49%	481.241,13	90,95%
CM0757	Próprio	Friso para pingadeira (granito)	Material	m	498,0000000		5,00		2.490,00		2.490,00	0,47%	483.731,13	91,42%
00043491	SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	2.454,4269928		1,01		2.478,97		2.478,97	0,47%	486.210,10	91,89%
00000509	SINAPI	ASFALTO MODIFICADO TIPO III - NBR 9910 (ASFALTO OXIDADO PARA IMPERMEABILIZACAO, COEFICIENTE DE PENETRACAO 15-25)	Material	KG	185,5249000		13,17		2.443,36		2.443,36	0,46%	488.653,46	92,35%
CM1254	Próprio	Tela estruturante de poliéster	Material	m²	354,9000000		5,00		1.774,50		1.774,50	0,34%	490.427,96	92,69%
CM0169	Próprio	Solução hidrofugante à base de silano-siloxano Nitoprimer 40, fab. Anchoart Quartzolitt	Material	l	49,3020000		35,74		1.762,05		1.762,05	0,33%	492.190,02	93,02%
00039427	SINAPI	PERFIL CANALETA, FORMATO C, EM AÇO ZINCADO, PARA ESTRUTURA FORRO DRYWALL, E = 0,5 MM, 145 X 181 (L X H), COMPRIMENTO 3 M	Material	M	385,1000000		4,35		1.675,19		1.675,19	0,32%	493.865,20	93,34%
00043465	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	2.800,3902000		0,58		1.624,23		1.624,23	0,31%	495.489,43	93,65%
00004021	SINAPI	GEOTEXTIL NAO TECIDO AGULHADO DE FILAMENTOS CONTINUOS 100% POLIESTER, RESITENCIA A TRACAO = 14 KN/M	Material	m²	263,1200000		6,12		1.610,29		1.610,29	0,30%	497.099,72	93,95%
00000252	SINAPI	AJUDANTE DE SERRALHEIRO	Mão de Obra	H	125,5007360		12,62		1.583,82		1.583,82	0,30%	498.683,54	94,25%
00037666	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR	Mão de Obra	H	116,3090965		14,03		1.403,85		1.403,85	0,27%	500.087,39	94,51%
00039413	SINAPI	PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, STANDARD (ST), COR BRANCA, E = 12,5 MM, 1200 X 2400 MM (L X C)	Material	m²	109,6600000		12,49		1.369,65		1.369,65	0,26%	501.457,05	94,77%
00004011	SINAPI	GEOTEXTIL NAO TECIDO AGULHADO DE FILAMENTOS CONTINUOS 100% POLIESTER, RESITENCIA A TRACAO = 10 KN/M	Material	m²	268,8000000		4,91		1.319,81		1.319,81	0,25%	502.776,85	95,02%
00007288	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO	Material	L	48,8110000		26,55		1.295,93		1.295,93	0,24%	504.072,79	95,27%
00004047	SINAPI	EM PROCESSO DE DESATIVACAO/ MASSA CORRIDA PVA PARA PAREDES INTERNAS	Material	GL	79,5400000		16,08		1.279,00		1.279,00	0,24%	505.351,79	95,51%
00037595	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	Material	KG	846,3868000		1,38		1.168,01		1.168,01	0,22%	506.519,80	95,73%
00002436	SINAPI	ELETRICISTA	Mão de Obra	H	65,8866747		16,88		1.112,17		1.112,17	0,21%	507.631,97	95,94%
00043467	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	2.454,4269928		0,41		1.006,32		1.006,32	0,19%	508.638,29	96,13%
00006085	SINAPI	SELADOR ACRILICO PAREDES INTERNAS/EXTERNAS	Material	L	116,9600000		8,28		968,43		968,43	0,18%	509.606,71	96,31%
00043490	SINAPI	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	724,7075160		1,33		963,86		963,86	0,18%	510.570,58	96,50%

004/2021	Data: 31/03/2021	Objeto: Recuperação de juntas estruturais e impermeabilização das jardineiras no edifício-sede
Bancos SINAPI - 02/2021 - Distrito	Local: Praça do Buriti Bloco A, Lote 2 - Zona Cívico-Administrativa - Brasília / DF	



Curva ABC de Insumos

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade	Curva ABC de Insumos					Valor Acumulado	Peso Acumulado		
						Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva			Geral	
00043466	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	724,7075160		1,27		920,38		920,38	0,17%	511.490,95	96,67%
CM1705	Próprio	Corte de precisão com disco diamantado em uma faixa de 3 x 3 cm de cada lado do eixo da junta para criar o detalhe de Lábio Polimérico (corte por m duplo)	Material	m	16,0000000		56,24		899,84		899,84	0,17%	512.390,79	96,84%
00000626	SINAPI	MANTA LIQUIDA DE BASE ASFALTICA MODIFICADA COM A ADICAO DE ELASTOMEROS DILUIDOS EM SOLVENTE ORGANICO, APLICACAO A FRIO (MEMBRANA IMPERMEABILIZANTE ASFALTICA)	Material	KG	61,2000000		14,06		860,47		860,47	0,16%	513.251,27	97,00%
00025957	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS	Mão de Obra	H	63,3754520		12,41		786,49		786,49	0,15%	514.037,76	97,15%
00000247	SINAPI	AJUDANTE DE ELETRICISTA	Mão de Obra	H	64,8940552		11,85		768,99		768,99	0,15%	514.806,75	97,30%
00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM	Material	L	186,9940800		4,04		755,46		755,46	0,14%	515.562,21	97,44%
00039434	SINAPI	MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RAPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (NECESSITA ADICAO DE AGUA)	Equipamento	KG	304,3170000		2,48		754,71		754,71	0,14%	516.316,91	97,58%
00037752	SINAPI	CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 11130 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento	UN	0,0018997		328,10724		623,31		623,31	0,12%	516.940,22	97,70%
CM1702	Próprio	Carga inerte para preparação de revestimentos industriais, Sikadur 515, fab. Sika	Material	kg	223,0800000		2,74		611,24		611,24	0,12%	517.551,46	97,82%
00043499	SINAPI	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	3,0000000		177,24		531,72		531,72	0,10%	518.083,18	97,92%
CM1757	Próprio	Delimitador de profundidade (Tarucel) Ø 15mm	Material	m	1.173,1500000		0,45		527,92		527,92	0,10%	518.611,09	98,02%
00034498	SINAPI	CONE DE SINALIZACAO EM PVC FLEXIVEL, H = 70 / 76 CM (NBR 15071)	Material	UN	2,6718000		195,47		522,26		522,26	0,10%	519.133,35	98,11%
00007568	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	523,6800000		0,98		513,21		513,21	0,10%	519.646,56	98,21%
00004257	SINAPI	OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO	Mão de Obra	H	37,7242677		13,18		497,21		497,21	0,09%	520.143,76	98,31%
00006127	SINAPI	AUXILIAR DE PEDREIRO	Mão de Obra	H	45,0683000		10,94		493,05		493,05	0,09%	520.636,81	98,40%
00020020	SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHAO-BASCULANTE	Mão de Obra	H	35,1059280		13,07		458,83		458,83	0,09%	521.095,64	98,49%
00034353	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE AC II	Material	KG	522,3640000		0,83		433,56		433,56	0,08%	521.529,21	98,57%
CM1117	Próprio	Massa asfáltica selante de grande aderência e impermeabilidade para tratamento de juntas horizontais. Ref.: Carbostático 3, Vedacit	Material	un	23,8800000		16,85		402,38		402,38	0,08%	521.931,58	98,64%
00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	6,503,1171068		0,06		390,19		390,19	0,07%	522.321,77	98,72%
00004230	SINAPI	OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS (TERRAPLANAGEM)	Mão de Obra	H	29,8104576		12,82		382,17		382,17	0,07%	522.703,94	98,79%
00040863	SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	Material	MES	3,0000000		103,70		311,10		311,10	0,06%	523.015,04	98,85%
00037411	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM	Material	m²	13,2833000		21,84		290,11		290,11	0,05%	523.305,15	98,90%
00010527	SINAPI	LOCAÇÃO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M (INCLUSO SAPATAS FIXAS OU RODIZIOS)	Equipamento	MXMES	24,0000000		12,00		288,00		288,00	0,05%	523.593,15	98,96%
00001213	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS	Mão de Obra	H	17,0232554		16,88		287,35		287,35	0,05%	523.880,50	99,01%
00037760	SINAPI	CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 13071 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 230 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento	UN	0,0008300		345,523,09		286,78		286,78	0,05%	524.167,29	99,07%
CM1072	Próprio	Luminária retangular de sobrepor para 2 lâmpadas fluorescentes T8 de 32W, corpo em chapa de aço fosfatizada e pintada eletrostaticamente, refletor facetado em alumínio anodizado de alta pureza e reflectância. Fabricação Lumicenter CAN03-S232	Material	un	3,0000000		92,00		276,00		276,00	0,05%	524.443,29	99,12%
00039432	SINAPI	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORCO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	Material	M	143,9500000		1,85		266,31		266,31	0,05%	524.709,59	99,17%
00004226	SINAPI	GAS DE COZINHA - GLP	Material	KG	43,3720000		5,93		257,20		257,20	0,05%	524.966,79	99,22%
00001106	SINAPI	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	Material	KG	280,5273300		0,90		252,47		252,47	0,05%	525.219,26	99,26%
CM0645	Próprio	Anotação de Resposabilidade Técnica (Faixa 3 - Tabela A - CONFEA)	Taxas	vb	1,0000000		233,94		233,94		233,94	0,04%	525.453,20	99,31%
CM0071	Próprio	Tubeled 18 a 20 W - Lâmpada tubular de LED; com base/conector G13 (2 pinos) eficiência energética maior ou igual 100 lm/W; fluxo luminoso maior ou igual a 2000 lumens; potência menor ou igual a 20 W; vida útil mínima da lâmpada de 25.000 horas; ângulo de abertura (facho) maior ou igual a 150°; temperatura de cor de 3800 a 4200 K; índice geral de reprodução de cor (IRC) maior ou igual a 80; fator de potência 0,92 (mín.); frequência nominal de 60 Hz; comprimento de 1200 mm. Fabricação Philips Master LEDTube 1200 mm 18W 840 T8 1 W	Material	un	6,0000000		38,70		232,20		232,20	0,04%	525.685,40	99,35%
00025964	SINAPI	JARDINEIRO	Mão de Obra	H	14,0514036		16,32		229,32		229,32	0,04%	525.914,72	99,40%
00006079	SINAPI	ARGILA, ARGILA VERMELHA OU ARGILA ARENOSA (RETIRADA NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	22,5000000		9,84		221,40		221,40	0,04%	526.136,12	99,44%
00039430	SINAPI	PENDURAL OU PRESILHA REGULADORA, EM ACO GALVANIZADO, COM CORPO, MOLA E REBITE PARA PERFIL TIPO CANALETA DE ESTRUTURA EM FORROS DRYWALL	Equipamento	UN	132,6500000		1,64		217,55		217,55	0,04%	526.353,67	99,48%
00003768	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	Material	UN	71,5750000		2,95		211,15		211,15	0,04%	526.564,82	99,52%
00042015	SINAPI	FITA PLASTICA ZEBRADA PARA DEMARCAÇÃO DE AREAS, LARGURA = 7 CM, SEM ADESIVO (COLETADO CAIXA)	Material	M	134,2000000		1,51		202,64		202,64	0,04%	526.767,46	99,56%
00011709	SINAPI	RALO FOFO SEMIESFERICO, 150 MM, PARA LAJES/ CALHAS	Material	UN	4,0000000		45,06		180,24		180,24	0,03%	526.947,70	99,59%
00006117	SINAPI	CARPINTEIRO AUXILIAR	Mão de Obra	H	13,4129728		13,29		178,26		178,26	0,03%	527.125,96	99,62%
00043488	SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	281,0418980		0,63		177,06		177,06	0,03%	527.303,01	99,66%
00000242	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO	Mão de Obra	H	10,3441320		14,27		147,61		147,61	0,03%	527.450,62	99,69%
00037733	SINAPI	CAÇAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	Material	UN	0,0027297		45,034,96		122,93		122,93	0,02%	527.573,55	99,71%
00043484	SINAPI	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	127,3921000		0,91		115,93		115,93	0,02%	527.689,48	99,73%
00000586	SINAPI	CANTONEIRA ALUMINIO ABAS IGUAIS 1", E = 3 / 16"	Material	M	6,0000000		18,22		109,32		109,32	0,02%	527.798,80	99,75%
00003767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	Material	UN	150,3500000		0,25		105,25		105,25	0,02%	527.904,05	99,77%
00039431	SINAPI	FITA DE PAPEL MICROPERFURADO, 50 X 150 MM, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	Material	M	698,1575000		0,14		97,74		97,74	0,02%	528.001,79	99,79%
00041898	SINAPI	MARTELO DEMOLIDOR PNEUMATICO MANUAL, PESO DE 28 KG, COM SILENCIADOR	Equipamento	UN	0,0050229		18.236,79		91,60		91,60	0,02%	528.093,39	99,81%
00034357	SINAPI	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	Material	KG	30,9200000		2,64		81,63		81,63	0,02%	528.175,02	99,82%
00004222	SINAPI	GASOLINA COMUM	Material	L	15,8043200		5,10		80,60		80,60	0,02%	528.255,62	99,84%

004/2021	Data: 31/03/2021	Objeto: Recuperação de juntas estruturais e impermeabilização das jardineiras no edifício-sede
Bancos SINAPI - 02/2021 - Distrito	Local: Praça do Buriti Bloco A, Lote 2 - Zona Cívico-Administrativa - Brasília / DF	



Curva ABC de Insumos


Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade	Curva ABC de Insumos					Valor Acumulado	Peso Acumulado		
						Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva			Operativa	Improdutiva
00043460	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	127,3921000		0,62				78,98	0,01%	528.334,60	99,85%
00043131	SINAPI	ARAME GALVANIZADO 6 BWG, D = 5,16 MM (0,157 KG/M), OU 8 BWG, D = 4,19 MM (0,101 KG/M), OU 10 BWG, D = 3,40 MM (0,0713 KG/M)	Material	KG	4,2600000		18,47				78,68	0,01%	528.413,29	99,87%
00012815	SINAPI	FITA CREPE ROLO DE 25 MM X 50 M	Material	UN	7,9600000		7,84				62,41	0,01%	528.475,69	99,88%
00005318	SINAPI	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	Material	L	5,2809000		11,53				60,89	0,01%	528.536,58	99,89%
00007348	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	Material	L	3,7400000		12,96				48,47	0,01%	528.585,05	99,90%
00007155	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-89, Q-138, (2,20 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 4,2 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	Material	m²	2,0000000		23,50				47,00	0,01%	528.632,05	99,91%
00000367	SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,3591000		127,12				45,65	0,01%	528.677,70	99,92%
00043475	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	3,0000000		14,97				44,91	0,01%	528.722,61	99,93%
00043486	SINAPI	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	81,0000000		0,55				44,55	0,01%	528.767,16	99,93%
00010535	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	Equipamento	UN	0,0101172		3.950,00				39,96	0,01%	528.807,12	99,94%
00039435	SINAPI	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 25 MM	Material	UN	797,4000000		0,05				39,87	0,01%	528.846,99	99,95%
00013458	SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCURSAO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS DE 4 HP (4 CV)	Equipamento	UN	0,0028183		13.240,10				37,31	0,01%	528.884,31	99,96%
00002705	SINAPI	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	Material	KW/H	54,9404391		0,66				36,26	0,01%	528.920,57	99,96%
00002696	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	Mão de Obra	H	2,0256000		16,88				34,19	0,01%	528.954,76	99,97%
00040864	SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	Material	MES	3,0000000		11,13				33,39	0,01%	528.988,15	99,98%
00043483	SINAPI	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	30,1584000		1,05				31,67	0,01%	529.019,82	99,98%
00012020	SINAPI	CONDULETE EM PVC, TIPO "LL", SEM TAMPA, DE 1/2" OU 3/4"	Material	UN	3,0000000		9,39				28,17	0,01%	529.047,99	99,99%
00007293	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM DE DUPLA ACOA GRAFITE FOSCO PARA SUPERFICIES METALICAS FERROSAS	Material	L	0,9200000		26,65				26,65	0,01%	529.074,64	99,99%
CM1085	Próprio	Primer asfáltico à base de água para mantas, fab. Vedacit	Material	I	3,5820000		7,13				25,54	0,00%	529.100,18	100,00%
00000246	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	Mão de Obra	H	2,0256000		11,96				24,23	0,00%	529.124,41	100,00%
00039443	SINAPI	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	Material	UN	219,1200000		0,11				24,10	0,00%	529.148,51	100,01%
00038101	SINAPI	TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MODULO)	Material	UN	3,0000000		7,55				22,65	0,00%	529.171,16	100,01%
00040547	SINAPI	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	Material	CENTO	1,3200000		13,25				17,49	0,00%	529.188,65	100,01%
00000378	SINAPI	ARMADOR	Mão de Obra	H	1,0082000		16,88				17,02	0,00%	529.205,67	100,02%
00037747	SINAPI	CAMINHÃO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15935 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 230 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento	UN	0,0000439		382.124,32				16,78	0,00%	529.222,44	100,02%
00000003	SINAPI	ACIDO MURIATICO, DILUICAO 10% A 12% PARA USO EM LIMPEZA	Material	L	3,6080000		4,64				16,74	0,00%	529.239,18	100,02%
00034618	SINAPI	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 3 CONDUTORES DE 1,5 MM2	Material	M	4,5000000		3,70				16,65	0,00%	529.255,83	100,03%
00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,1291400		123,83				15,99	0,00%	529.271,82	100,03%
00043459	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	30,1584000		0,38				11,46	0,00%	529.283,29	100,03%
00012872	SINAPI	GESSEIRO	Mão de Obra	H	0,6623874		16,88				11,18	0,00%	529.294,47	100,03%
00038094	SINAPI	ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	Material	UN	3,0000000		2,81				8,43	0,00%	529.302,90	100,04%
CM0261	Próprio	Plug macho 2P+T para tomada	Material	un	3,0000000		2,65				7,95	0,00%	529.310,85	100,04%
00004093	SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHÃO	Mão de Obra	H	0,5058144		13,86				7,01	0,00%	529.317,86	100,04%
00039412	SINAPI	PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, STANDARD (ST), COR BRANCA, E = 12,5 MM, 1200 X 1800 MM (L X C)	Material	m²	0,3960000		12,62				5,00	0,00%	529.322,85	100,04%
00000746	SINAPI	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H	Equipamento	UN	0,0022640		2.025,00				4,58	0,00%	529.327,44	100,04%
00038099	SINAPI	SUPORTE DE FIXACAO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	Material	UN	3,0000000		1,46				4,38	0,00%	529.331,82	100,04%
00043485	SINAPI	EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	4,0000000		0,80				3,20	0,00%	529.335,02	100,04%
00043464	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	281,0418980		0,01				2,81	0,00%	529.337,83	100,04%
00037736	SINAPI	TANQUE DE ACO CARBONO NAO REVESTIDO, PARA TRANSPORTE DE AGUA COM CAPACIDADE DE 10 M3, COM BOMBA CENTRIFUGA POR TOMADA DE FORCA, VAZAO MAXIMA 75" M3/H (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	Material	UN	0,0000439		60.150,00				2,64	0,00%	529.340,47	100,04%
00011950	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	6,0000000		0,33				1,98	0,00%	529.342,45	100,04%
00038122	SINAPI	FUNDO PREPARADOR ACRILICO BASE AGUA	Material	L	0,1423240		13,90				1,98	0,00%	529.344,43	100,04%
00043461	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	4,0000000		0,28				1,12	0,00%	529.345,55	100,04%
00043462	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	81,0000000		0,01				0,81	0,00%	529.346,36	100,04%
00043617	SINAPI	ADITIVO PLASTIFICANTE E ESTABILIZADOR PARA ARGAMASSAS DE ASSENTAMENTO E REBOCO, LIQUIDO E ISENTO DE CLORETOS	Material	L	0,1215494		6,19				0,75	0,00%	529.347,11	100,04%

	Totais por Tipo	
	Equipamento	R\$ 13.058,92
Equipamento para Aquisição Permanente		R\$ 0,00
	Mão de Obra	R\$ 109.377,05
	Material	R\$ 377.150,28
	Serviços	R\$ 8.734,08
	Taxas	R\$ 624,13

004/2021	Data: 31/03/2021	Objeto: Recuperação de juntas estruturais e impermeabilização das jardineiras no edifício-sede	
Bancos SINAPI - 02/2021 - Distrito	Local: Praça do Buriti Bloco A, Lote 2 - Zona Cívico-Administrativa - Brasília / DF		


Curva ABC de Insumos

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade	Curva ABC					Valor Acumulado	Peso Acumulado	
						Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva			Geral
												Administração	R\$ 0,00
												Aluguel	R\$ 0,00
												Verba	R\$ 0,00
												Outros	R\$ 20.402,66
												Total sem BDI	529.111,34
												Total do BDI	117.039,42
												Total Geral	646.150,76

004/2021	Data: 31/03/2021	Objeto: Recuperação de juntas estruturais e impermeabilização das jardineiras no edifício-sede	
Bancos SINAPI - 02/2021 - Distrito	Local: Praça do Buriti Bloco A, Lote 2 - Zona Cívico-Administrativa - Brasília / DF		


Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
MPDFT0939	Próprio	Regularização de superfícies e selagem de trincas com resina epóxi, carga inerte, tela de poliéster e argamassa cimentícia polimérica.	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS	m²	338,0	248,41	83.962,58	15,87	15,87
MPDFT0937	Próprio	Cópia da SINAPI (87243 + 87747) - Pastilha de porcelana 5,0x5,0cm, linha Engenharia, cor Barents, fab. Atlas (ref.M6329), assentada com argamassa pré-fabricada, incluindo rejuntamento e aditivo adesivo para argamassa	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	408,0	198,06	80.808,48	15,27	31,14
MPDFT0940	Próprio	Aplicação de pintura de poliuretano, com Primer de resina epóxi, revestimento de poliuretano, carga inerte e pintura base de resina de poliuretano	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS	m²	338,0	146,40	49.483,20	9,35	40,49
MPDFT0481	Próprio	Cópia da SINAPI (98546) - Impermeabilização de superfície com manta asfáltica antirraiz (com polímeros elastoméricos), e=4mm, ref. Torodin Extra, colada com asfalto derretido	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS	m²	256,0	113,70	29.107,20	5,50	45,99
MPDFT0931	Próprio	Baseado em SINAPI (101965) - Peitoril em granito polido Preto São Gabriel, largura 21cm, e= 2cm, com friso pingadeira dos dois lados	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	M	186,0	156,03	29.021,58	5,48	51,48
MPDFT0929	Próprio	Baseado em SINAPI (101092) - Piso em granito levigado, Vermelho Brasília, e = 2cm	PISO - PISOS	m²	82,0	285,11	23.379,02	4,42	55,90
MPDFT0952	Próprio	Cópia da Siurb (050430) - Preenchimento de junta com selante elástico a base de poliuretano, monocomponente, com alta resistência química e mecânica SikaFlex Pró-3 (35x15mm), inclusive delimitador de profundidade	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS	m	313,0	60,68	18.992,84	3,59	59,49
MPDFT1061	Próprio	Cópia da SINAPI (98565) - Proteção mecânica horizontal com argamassa traço 1:4 (cimento e areia), preparo mecânico, espessura 3cm, incluso camada separadora geotêxtil e junta de dilatação com asfalto modificado	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS	m²	253,0	59,73	15.111,69	2,86	62,34
MPDFT0948	Próprio	Fornecimento e execução por empresa especializada de junta tipo JJ2540 VV EDPM Jeene, incluso limpeza, perfil, adesivo epóxi ADE 52 e pressurização	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS	m	105,0	129,77	13.625,85	2,58	64,92
MPDFT1058	Próprio	Cópia da Sinapi (87747) - Regularização / preparação de superfície com argamassa, e = 3cm, traço 1:3 (cimento e areia), com adição de de emulsão adesiva a base de resinas especiais de alto desempenho	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS	m²	253,0	45,21	11.438,13	2,16	67,08
MPDFT0953	Próprio	Guarda-corpo em tubo de aço industrial redondo de Ø80mm e quadrado de 20x20mm e 30x30mm - altura de 1,0m, com corrimão em tubo de aço industrial de Ø45mm, inclusive pintura	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	m	17,0	664,63	11.298,71	2,14	69,22
93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	3,0	3.349,71	10.049,13	1,90	71,12
MPDFT0218	Próprio	Cópia da SETOP (DEM-IMP-005) - REMOÇÃO DE IMPERMEABILIZAÇÃO E PROTEÇÃO MECÂNICA	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS	m²	236,0	39,70	9.369,20	1,77	72,89
88494	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	485,0	18,05	8.754,25	1,65	74,54
MPDFT0480	Próprio	Cópia da SINAPI (98546) - Impermeabilização de superfície com manta asfáltica (com polímeros elastoméricos), e=4mm, ref. Torodin Extra, colada com asfalto derretido	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS	m²	91,0	95,95	8.731,45	1,65	76,19
90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	81,0	105,61	8.554,41	1,62	77,81
MPDFT0932	Próprio	Baseado em SINAPI (101965) - Peitoril em granito polido Preto São Gabriel, largura 31cm, e= 2cm, com friso pingadeira dos dois lados	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	M	42,0	200,96	8.440,32	1,60	79,40
MPDFT0930	Próprio	Baseado em SINAPI (98685) - Rodapé em granito levigado, Vermelho Brasília, altura 10cm, e = 2cm	PISO - PISOS	M	162,0	50,46	8.174,52	1,54	80,95
100762	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	PINT - PINTURAS	m²	168,0	39,91	6.704,88	1,27	82,21
MPDFT0500	Próprio	Cópia da IOPES (040705) - Junta de dilatação com selante elástico monocomponente a base de poliuretano, dimensões 15x35mm, inclusive delimitador de profundidade	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS	m	223,0	28,65	6.388,95	1,21	83,42
MPDFT0926	Próprio	Baseado em SINAPI (99855) - REINSTALAÇÃO DE CORRIMÃO	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	M	160,0	39,77	6.363,20	1,20	84,62
88486	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	485,0	11,59	5.621,15	1,06	85,69
96114	SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	100,0	50,79	5.079,00	0,96	86,65
MPDFT0938	Próprio	Correção de juntas, com escafição, primer à base de água e massa asfáltica selante para preenchimento de juntas 10x10mm	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS	m	199,0	23,15	4.606,85	0,87	87,52
MPDFT0933	Próprio	Baseado em SINAPI (101965) - Peitoril em granito polido Preto São Gabriel, largura 46cm, e= 2cm, com friso pingadeira dos dois lados	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	M	16,0	268,35	4.293,60	0,81	88,33
MPDFT0951	Próprio	Fornecimento e instalação de marquise metálica, fixação com tirantes	COBE - COBERTURA	un	1,0	4.200,00	4.200,00	0,79	89,12
MPDFT0004	Próprio	Transporte de material – bota-fora, D.M.T = 35,0 km	TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E DESCARGAS	m³	66,0	47,75	3.151,50	0,60	89,72
MPDFT0947	Próprio	Execução dos Lábio Polimérico (3 x 3 cm), incluso limpeza, gabarito, primer adesivo epóxi, lançamento, compactação e nivelamento da argamassa epóxi, executado por empresa especializada	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS	m	16,0	194,66	3.114,56	0,59	90,31

004/2021	Data: 31/03/2021	Objeto: Recuperação de juntas estruturais e impermeabilização das jardineiras no edifício-sede	
Bancos SINAPI - 02/2021 - Distrito	Local: Praça do Buriti Bloco A, Lote 2 - Zona Cívico-Administrativa - Brasília / DF		

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	246,0	12,12	2.981,52	0,56	90,87
MPDFT0935	Próprio	Copia da ORSE (7725) - Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)		45 m²	421,0	6,86	2.888,06	0,55	91,42
6225	SINAPI	IMPERMEABILIZACAO DE CALHAS/LAJES DESCOBERTAS, COM EMULSAO ASFALTICA COM ELASTOMEROS, 3 DEMAO S	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS	m²	60,0	44,45	2.667,00	0,50	91,92
MPDFT0706	Próprio	Cópia da Sinapi (87747+87779) - Regularização / preparação de superfície vertical com argamassa, e = 3cm, traço 1:4 (cimento e areia), com adição de de emulsão adesiva a base de resinas especiais de alto desempenho	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS	m²	49,0	54,17	2.654,33	0,50	92,42
MPDFT0499	Próprio	Proteção mecânica para áreas verticais com chapisco traço 1:3 e emboço traço 1:4 espessura de 25 mm, Preparados em betoneira de 400 l	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS	m²	49,0	53,47	2.620,03	0,50	92,92
MPDFT0941	Próprio	Baseado em SINAPI (96114) - Fita autoadesiva em papel microperfurado e massa pronta para tratamento de juntas de forro de gesso acartonado	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	485,0	4,92	2.386,20	0,45	93,37
MPDFT0942	Próprio	Baseado em SETOP (PIN-LIX-006) - Remoção de pintura e fitas em forro de gesso acartonado	PIN	m²	485,0	4,63	2.245,55	0,42	93,79
MPDFT0708	Próprio	Copia da SINAPI (97627) - Demolição de passeio, contrapiso ou similares, de forma mecanizada, sem reaproveitamento, inclusive afastamento	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m³	9,0	214,83	1.933,47	0,37	94,16
MPDFT0946	Próprio	Copia da SETOP (SPDA-CAB-025) - Reinstalação de cordoalha do SPDA, utilizando as mesmas fixações e isoladores	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	65,0	29,61	1.924,65	0,36	94,52
MPDFT0182	Próprio	Copia da SETOP (DEM-REV-015) - DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO DE PEDRA (MÁRMORE, GRANITO, ARDÓSIA, SÃO TOMÉ, ETC.), INCLUSIVE AFASTAMENTO	DEM	m²	82,0	23,39	1.917,98	0,36	94,88
MPDFT0928	Próprio	Copia da SETOP (DEM-PEI-005) - RETIRADA DE PEITORIL DE MÁRMORE OU GRANITO	COMPOSIÇÃO:	M	247,0	6,86	1.694,42	0,32	95,20
87797	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 35 MM. AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	41,0	40,12	1.644,92	0,31	95,52
99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	934,0	1,53	1.429,02	0,27	95,79
73881/001	SINAPI	EXECUCAO DE DRENO COM MANTA GEOTEXTIL 200 G/M2	DROP - DRENAGEM/OBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E CAIXAS	m²	256,0	5,49	1.405,44	0,27	96,05
88484	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	485,0	2,87	1.391,95	0,26	96,31
99811	SINAPI	LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	485,0	2,83	1.372,55	0,26	96,57
97053	SINAPI	SINALIZAÇÃO COM FITA FIXADA EM CONE PLÁSTICO, INCLUINDO CONE. AF_11/2017	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M	122,0	11,23	1.370,06	0,26	96,83
100717	SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	PINT - PINTURAS	m²	146,0	8,11	1.184,06	0,22	97,06
MPDFT0601	Próprio	Copia da CPOS (04.09.080) - Retirada de batente, corrimão ou peças lineares metálicas, fixados	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m	160,0	6,97	1.115,20	0,21	97,27
100750	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	PINT - PINTURAS	m²	47,0	19,95	937,65	0,18	97,44
93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	MOV T - MOVIMENTO DE TERRA	m³	38,0	24,27	922,26	0,17	97,62
MPDFT0945	Próprio	Corte de precisão com disco diamantado em uma faixa de 3 x 3 cm de cada lado do eixo da junta para criar o detalhe de Lábio Polimérico (corte por m duplo)	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS	m	16,0	56,24	899,84	0,17	97,79
MPDFT0934	Próprio	Baseado em SINAPI (101965) - Peitoril em granito polido Preto São Gabriel, largura 26cm, e= 2cm, com friso pingadeira dos dois lados	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	M	5,0	178,49	892,45	0,17	97,96
MPDFT0636	Próprio	Copia da SINAPI (85412) - REMOCAO DE RODAPE DE MARMORE OU GRANITO	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	M	162,0	5,25	850,50	0,16	98,12
MPDFT0336	Próprio	Copia da SINAPI (97587) - TIPO C: luminária retangular de sobrepôr para 2 lâmpadas fluorescentes T8 de 32W, corpo em chapa de aço fosfatizada e pintada elostraticamente, refletor facetado em alumínio anodizado de alta pureza e reflectância. Fabricação Lumicenter CAN03-S232	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	un	3,0	263,05	789,15	0,15	98,27
MPDFT0943	Próprio	Baseado em SIURB (010211) - Carga manual e remoção de terra	Edificações	m³	38,0	20,60	782,80	0,15	98,42
97064	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO TORRE (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M	48,0	14,80	710,40	0,13	98,55
99805	SINAPI	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU COM PEDRAS RÚSTICAS UTILIZANDO ÁCIDO MURIÁTICO. AF_04/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	82,0	8,66	710,12	0,13	98,68
94319	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	MOV T - MOVIMENTO DE TERRA	m³	18,0	36,57	658,26	0,12	98,81
88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	246,0	2,50	615,00	0,12	98,92
98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_05/2018	URBA - URBANIZAÇÃO	m²	195,0	2,84	553,80	0,10	99,03

004/2021	Data: 31/03/2021	Objeto: Recuperação de juntas estruturais e impermeabilização das jardineiras no edifício-sede	
Bancos SINAPI - 02/2021 - Distrito	Local: Praça do Buriti Bloco A, Lote 2 - Zona Cívico-Administrativa - Brasília / DF		

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
MPDFT0949	Próprio	Copia da CPOS (04.18.410) - Remoção de cordoalha ou cabo de cobre nu	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	m	65,0	8,33	541,45	0,10	99,13
MPDFT0600	Próprio	Copia da CPOS (04.09.100) - Retirada de guarda-corpo ou gradil em geral	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	19,0	28,28	537,32	0,10	99,23
MPDFT0547	Próprio	Copia da SINAPI (98546) - Impermeabilização de ralos ou ponto emergente com manta asfáltica (com polímeros elastoméricos), e=4mm, ref. Torodin Extra, colada com asfalto derretido	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS	un	15,0	33,04	495,60	0,09	99,33
MPDFT0410	Próprio	Pintura esmalte sobre tubulação de ferro, intervalo de Ø 25mm - 100mm, 2 demãos, inclusive fundo anticorrosivo	PINT - PINTURAS	m	40,0	9,07	362,80	0,07	99,40
74245/001	SINAPI	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS	PINT - PINTURAS	m²	22,0	14,97	329,34	0,06	99,46
MPDFT0944	Próprio	Tratamento de trincas com selante de poliuretano monocomponente, cartucho com 300ml, ref. Sikaflex 1-A, Sika	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS	m	27,0	12,13	327,51	0,06	99,52
87620	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM. AF_06/2014	PISO - PISOS	m²	11,0	27,79	305,69	0,06	99,58
99806	SINAPI	LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE COM PANO ÚMIDO AF_04/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	408,0	0,68	277,44	0,05	99,63
MPDFT0313	Próprio	Copia da ORSE (7752) - Ralo hemisférico tipo abacaxi em ferro fundido, D = 150mm - fornecimento e instalação		102 un	4,0	65,33	261,32	0,05	99,68
MPDFT0936	Próprio	Copia da SEDOP (020019) - Retirada de reboco ou emboço	SEDOP	m²	41,0	5,84	239,44	0,05	99,72
MPDFT0009	Próprio	Registro do contrato junto ao conselho de classe (ART)	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	vb	1,0	233,94	233,94	0,04	99,77
87894	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	41,0	5,61	230,01	0,04	99,81
MPDFT0950	Próprio	Rampa em concreto concreto armado com tela soldada de 4,2mm, espaçamento de 10 cm nas duas direções.	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	2,0	75,63	151,26	0,03	99,84
MPDFT1051	Próprio	Copia da SBC (023361) - Execução de visita em forro de gesso, DM 60 x 60cm, inclusive acabamento em perfis de alumínio na cor branca	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	un	1,0	142,89	142,89	0,03	99,87
97640	SINAPI	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	100,0	1,32	132,00	0,02	99,89
MPDFT0103	Próprio	Copia da SBC (022089) - DEMOLICAO DE ESCADAS EXTERNAS EM ALVENARIA/CONCRETO	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	1,0	105,76	105,76	0,02	99,91
MPDFT0922	Próprio	Cópia da Orse (35) - Demolição de piso vinílico, exclusive contrapiso	PISO - PISOS	m²	15,0	5,15	77,25	0,01	99,93
MPDFT0631	Próprio	Copia da SETOP (PIS-FAI-005) - Remoção de fita antiderrapante	PISO - PISOS	m	30,0	2,23	66,90	0,01	99,94
MPDFT0109	Próprio	Copia da CPOS (04.30.060) - Remoção de tubulação hidráulica em geral, incluindo conexões, caixas e ralos	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	m	4,0	6,86	27,44	0,01	99,94
97665	SINAPI	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	UN	3,0	1,03	3,09	0,00	99,95

Total sem BDI	529.111,34
Total do BDI	117.039,42
Total Geral	646.150,76